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Fdc Fior di conio
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MB Molto Bello

Fdc Uncirculated
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Vorzùglich
Sehr schon
Schòn
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Fleur de coin (FDC) FDC
Superbe EBC
Très beau MBC
Beau BC
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Monete di zecche italiane      

Ancona      

1

1 Alessandro VI ( Rodrigo de Borja y Borja), 1492-1503.  Terzo di grosso o grosso anconetano,  AR 1,06 g.   

ALEXANDER – VI PONT M  Stemma sormontato da triregno e chiavi entro cornice quadrilobata.  Rv. S   

PETRVS – MARCHIA  S. Pietro stante di fronte entro cornice quadrilobata; sotto, segno di Antonio   

Migliori, zecchiere.  CNI 18.  Muntoni 24.  Berman 539.    

Raro. Leggera patina di medagliere, BB 180   

Antegnate      

22

2 Giovanni II Bentivoglio signore, 1494-1509.  Doppio ducato,  AV 6,95 g.  IOANNES BENTIV – OLVS II   

BONONIENSIS  Busto a d., con berretto.  Rv. MAXIMILIAN – IMPERA MVNV  Stemma quadripartito tra   

svolazzi, sormontato da cimiero coronato su cui aquila ad ali spiegate.  CNI 5 (dr.) e 2 (rv.).  Bernareggi 1/2.   

Ravegnani Morosini 2.  MIR 39 (Bologna).  Friedberg 59. Raro. q.Spl 8.000   

Per consuetudine, seguendo il CNI, abbiamo attribuito questa moneta alla zecca di Antegnate, ma desideriamo precisare   

che studî più recenti assegnano la monetazione di Giovanni II a Bologna.      

Bologna      

3

3 Giulio II (Giuliano della Rovere), 1503-1513.  Ducato papale,  AV 3,38 g.  IVLIVS II – PONT MAX   

Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate entro cornice quadrilobata.  Rv. BONONI – A – DOCET   

S.Pietro stante di fronte; in basso, ai lati, armette Alidosi e della Città.  CNI 28 var.  Muntoni 84 var.  Berman   

598.  Friedberg 332a.    

Raro. Leggermente mosso di conio al dr., altrimenti BB / migliore di BB 700   
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4

4 Benedetto XIV (Prospero Lambertini), 1740-1758.  Doppio zecchino anno II,  AV 3,92 g.  BENEDICTVS   

XIV P M BON  Busto a s., con camauro, mozzetta e stola; sotto, nel giro, A II.  Rv. PATRI – PATRIÆ   

Felsina, in abito militare, stante di fronte con vessillo e scudo; ai lati, S – C  CNI 12.  Muntoni 221.  Berman   

2797.  Friedberg 377.    

Molto raro. Impercettibile segnetto sul bordo del dr. alle ore 9, altrimenti migliore di Spl 6.000   

55

5 Zecchino anno II,  AV 3,47 g.  BENEDICTVS XIV P M BON  Busto a s., con camauro, mozzetta e stola;   

sotto, nel giro, A II.  Rv. PATRI – PATRIÆ  Felsina, in abito militare, stante di fronte con vessillo e scudo;   

ai lati, S – C.  CNI 14.  Muntoni 222.  Berman 2798.  Friedberg 378.    

Leggere segnetti nel campo del dr., q.Spl 2.500   

66

6 Scudo da 4 lire 1741,  AR  24,23 g.  BENEDICTVS XIV P M ET ARCH BON  Busto a s., con camauro,   

mozzetta e stola.  Rv. PASTORI / ET / PRINCIPI / SENATUS / BONONIENSIS / MDCCXLI  in sei righe   

nel campo.  CNI 8.  Muntoni 226.  Berman 2802.    

Della più grande rarità e uno dei migliori esemplari conosciuti.    

Bella patina di medagliere e Spl 25.000   

Ex asta NAC 53, 2009, 4.      
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7

7 Pio VI (Giovanni Angelo Braschi), 1775-1799.  Da 10 zecchini anno XII/1787,  AV  34,19 g.  PIVS VI  PONT   

– MAX A XII  Stemma entro cartella ornata, sormontato da triregno e chiavi decussate; sotto, nel giro, P   

TAD  Rv. S PETRON BON – PROT – AN 1787  Il Santo seduto sulle nubi; sotto, ai lati, armette   

del Cardinale Archetti e della Città; all’esergo, ZECCH 10.  CNI. 243.  Muntoni 159.  Berman 3012.   

Friedberg 390. Raro. q.Fdc 6.000   

8

8 Da 4 doppie romane anno XII/1786,  AV 21,79 g.  PIVS VI PONT – MAX A.XII  Pianta di giglio;   

all’esergo, 4 DOP.  Rv. BONON DOCET  Stemmi affiancati del Cardinale Archetti e della Città.  CNI 220.   

Muntoni 160.  Berman 3013.  Friedberg 384. Buon BB 1.000     

99

9 Da 5 zecchini anno XIII/1787,  AV 17,08 g.  PIVS VI PONT – MAX AN XIII  Stemma sormontato da   

triregno e chiavi decussate, accostato da due rami d’alloro; all’esergo, G P.  Rv. S PETRON BON – PROT   

1787S. Petronio seduto sulle nubi; in basso, ai lati, armette Archetti e della Città. All’esergo, ZECCH 5.    

CNI 244.  Muntoni 162.  Berman 3014.  Friedberg 391. q.Fdc 3.000   

1010

10 Da 2 zecchini 1786,  AV 6,83 g. PIVS VI – P M  Stemma entro cartella ornata, sormontato da triregno e   

chiavi decussate.  Rv. S PETRON B – ON – PROT 1786  S. Petronio seduto sulle nubi; in basso, ai lati,   

armette Archetti e della Città.  CNI 211.  Muntoni 174.  Berman 3020.  Friedberg 392. Fdc 1.000   
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1111

11 Zecchino 1778,  AV 3,42 g.  PIVS VI – PONT M  Stemma entro cartella ornata, sormontato da triregno e   

chiavi decussate.  Rv. BONONIÆ – PATRONVS  S. Petronio seduto sulle nubi; sotto, armette Boncompagni   

e della Città.  CNI 29.  Muntoni 184.  Berman 3024.  Friedberg 393. Fdc 700   

12

12 Zecchino anno VIII/1782,  AV 3,42 g.  PIVS SEXTVS PONT MAX AN VIII  Busto a d. con camauro,   

berrettino e stola.  Rv. ADVENTVS OPTIMI PRINCIPIS  Tempietto rotondo; ai lati, in basso, armette   

Boncompagni e della Città. All’esergo, BONONIA / 1782.  CNI 143.  Muntoni 183.  Berman 3027.   

Friedberg 389. Molto raro e in stato di conservazione insolita. q.Fdc 2.000   

13

13 Pio VII (Gregorio Luigi Barnaba Chiaramonti),  1800-1823.  II periodo: 1814-1823.  Doppia romana   

anno XVII.  Pagani 81a.  Muntoni 35a.  Berman 3218.  Friedberg 249.    

Rara. Buon BB / q.Spl 600   

14

14 Sede Vacante 1823, Camerlengo Card. Bartolomeo Pacca.  Doppia romana.  Pagani 111.  Muntoni 3.   

Berman 3246.  Friedberg 251. Rara. q.Fdc 1.200   
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15

15 Leone XII (Annibale Sermattei della Genga), 1823-1829.  Doppia romana anno II.  Pagani 116.  Muntoni   

5.  Berman 3254.  Friedberg 255. Rara. q.Fdc 800   

16

16 Scudo romano anno III/1825.  Pagani 117.  Muntoni 14.  Berman 3255.  Fdc 700   

17

17 Sede Vacante 1829, Camerlengo Card. Francesco Galeffi.  Doppia romana.  Pagani 121.  Muntoni 4.   

Berman 3262.  Friedberg 257. Rara. Spl / q.Spl 1.000    

18

18 Scudo romano.  Pagani 122.  Muntoni 5.  Berman 3263.     

Patina di medagliere. Insignificante mancanza di metallo sul bordo    

alle ore 11, altrimenti migliore di Spl 300   
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Cagliari      

2020

19

19 Filippo IV di Spagna, 1621-1665.  Da 10 reali 1646,  AR 23,29 g.  Busto coronato, a d.; ai lati, nel campo,    

C / X – A.  Sotto, nel giro, 1646.  Rv. Croce trifogliata accantonata da globetti.  CNI  manca questa data.    

MIR. 68/5.  Piras 146.  Molto raro. BB 300   

20 Da 10 reali data illeggibile,  AR 23,29 g.  Busto coronato, a d.; ai lati, nel campo, C / X – R. Sotto, nel giro,   

data illegibile.  Rv. Croce trifogliata accantonata da globetti.  CNI  6/17.  MIR. 69.  Piras 147.     

Raro. MB 200   

212121

21 Lotto di tre monete: Carlo II di Spagna: Da 2,50 reali 1694, 1695 e 1700.  Piras 154.      

BB a Spl  400   

22

22 Carlo III (poi VI) d’Austria, 1708-1718. II periodo: 1712-1718.  Scudo 1712,  AV 3,11 g.  CAROL VI   

IMP ARAG ET SARD REX  Stemma coronato; sotto, nel giro, 1712.  Rv. INIMIC EIVS INDVAM   

CONFVS  Croce gigliata.  CNI 8/10.  MIR. 97/1.  Piras 175.  Friedberg 146.    

Raro. Flan leggermente ondulato, altrimenti Spl 2.000   
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Compiano      

2323

23 Federico Landi marchese, 1590-1627.  Da 2 doppie o quadrupla,  AV 12,89 g.  D FEDERICVS LAND S R   

I AC VALL  Busto corazzato e drappeggiato a d., con colletto alla spagnola e mascherone sullo spallaccio;   

sotto, nel giro, G (Nicola Gandusio, zecchiere).  Rv. TAR ET CEN PRIN IIII BAR M C C P D  Armetta   

Landi caricata su aquila bicipite ad ali spiegate, entro scudo coronato circondato dal collare del Toson d’oro.   

CNI 10/13 (Bardi).  Ravegnani Morosini 3 (Bardi).  MIR 84.  Bellesia, Bardi 2/A.  Friedberg 72 (Bardi).    

Della più grande rarità, solo quattro esemplari conosciuti, di cui solo due in mani    

private. Bordo leggermente levigato alle ore 12, altrimenti buon BB 18.000   

Ex collezione Gavazzi.    
   

Le monete di Federico Landi, sulla scorta del Pigorini “Memorie storico-numismatiche di Borgotaro, Bardi e Compiano”,   

erano state sinora attribuite alla zecca di Bardi. Lorenzo Bellesia, nel suo lavoro sulla monetazione del Landi, rivede questa   

attribuzione, assegnandola alla zecca di Compiano.      

Desana      

24

24 Antonio Maria Tizzone, 1598-1641.  Da 3 bianchi al tipo di Lucerna,  AR 7,92 g. � – � MON � –  COM �   

DECI �  Aquila bicipite; sotto, armetta Tizzone.  Rv. � SANCTVS � LEONARDVS �  Busto di S: Leonardo,   

mitrato e nimbato, a d.  CNI  40.  Gamberini 33.  MIR 563. Rarissimo. BB 1.500   

Ex vendita M & M 39, 1969, 96.      

Ferrara      

25

25 Ercole I d’Este, 1471-1505.  Ducato,  AV 3,48 g.  HERCVLES DVX FERRARIE  Busto corazzato, a testa   

nuda, a s.  Rv. SVREXIT XPS REX GLE  Cristo risorge dal sepolcro, reggendo il vessillo nella mano s. e   

benedicendo con la d.; all’esergo, crocetta.  CNI 13.  Bernareggi 44.  Ravegnani Morosini 3.  MIR 250/1.   

Friedberg 265. Raro. Migliore di Spl 6.000   
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26

26 Ercole II d’Este, 1534-1559.  Bianco,  AR 4,79 g.  HERCVLES II DVX FERRARIAE IV  Busto   

drappeggiato e corazzato a s.  Rv. DILIGITE IVST QVI IVDICATIS TERRAM  La Giustizia, seduta a d.,   

tiene nella mano d. una scure poggiata a terra e nella s. la bilancia.  CNI 56.  Ravegnani Morosini 10.   MIR 236.    

Molto raro. Leggera patina, MB / BB 1.500   

Firenze      

29 2827

27 Repubblica, 1189-1533.  Fiorino di stella da 12 denari, prima del 1260.  AR 1,53 g.  FLORENTIA  Giglio.   

Rv.  � S HIOANNE B  Mezza figura di S. Giovanni con nimbo perlato, di fronte, benedicente e con lunga   

croce astile.  CNI 12.  Bernocchi 33.  Patina di medagliere, BB 150   

28 Cosimo I de’ Medici, 1536-1574. II periodo: 1537-1557.  Giulio,  AR 3,12 g.  COSMVS MED R – P   

FLOR DVX II  Stemma coronato.  Rv. IOA B PROT – ET – COS CONS  S. Giovanni e S. Cosmo in   

discussione; all’esergo  DIVIS.  CNI 92/100.  Galeotti XX.    

Bella patina di medagliere, lieve graffio nel campo del dr., buon BB 200   

29 Ferdinando II de’ Medici, 1621-1660.  Testone 1624, AR 8,99 g.  FERD II MAGN DVX ETR  Busto   

drappeggiato e corazzato, a d., con colletto rigido; nel taglio del braccio, 1624.  Rv. S IOANNES – BA –   

PTISTA  S. Giovanni benedicente, seduto di fronte su zolla erbosa.  CNI 36/38.  Galeotti XVI/5.  Ravegnani   

Morosini 7. Patina di medagliere, q.BB / BB 250   

30

30 Giovan Gastone de’ Medici, 1723-1737.  Mezzo zecchino 1726,  AV 1,67 g.  IO GASTO I D G M DVX   

ETR  Giglio.  Rv. S IOANNES BAPTISTA  Busto drappeggiato e nimbato di S. Giovanni a d.; sotto, nel   

giro, 1726.  CNI  9.  Galeotti III/1.  Friedberg 303. Raro. q.BB 1.000   
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31

31 Francesco II (III) di Lorena, 1737-1765.  Mezzo francescone 1758, AR 13,58 g.  FRANCISCVS D G R I S   

A G H REX LOT BAR M D ETR  Busto laureato, drappeggiato e corazzato, a d.; sotto, nel giro, due ascie   

decussate.  Rv.  IN TE DOMI – NE SPERAVI  Stemma caricato su aquila bicipite coronata, ad ali spiegate;   

sotto, nel giro, 17 PISIS 58.  CNI 66.  Galeotti XVII/2. Patina di medagliere, q.Spl 300   

32

32 Leopoldo II d’Absburgo-Lorena, 1824-1859.  Da 80 fiorini 1827.  Pagani 91.  Friedberg 343.   

Raro. Impercettibili tracce d’incassonatura, altrimenti migliore di Spl 2.500   

33

33 Da 80 fiorini 1828.  Pagani 92.  Friedberg 343.    

Raro. Colpetti sul bordo, altrimenti migliore di Spl 2.500   

34

34 Governo Provvisorio, 1859-1860.  Ruspone 1859.  Pagani 227.  Friedberg 1195.    

Molto raro. q.Fdc 6.750   
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Genova      

3635

35 Repubblica 1139- 1797. I periodo: 1139-1339, Consoli, Podestà e Capitani del Popolo.  Genovino,  AV   

3,53 g. � I A N V A �  Castello entro erchio perlinato; all’interno del castello, tre punti.  Rv. � CVNRADVS   

REX  Croce entro cerchio perlinato.  CNI 66 var.  Lunardi 9.  Friedberg 351. Raro. Spl 2.200   

36 II periodo: Dogi a vita e dominazioni straniere, 1339-1528.  Battista di Campofregoso, 1478-1483.   

Ducato,  AV 3,47 g.  B C DUX IANUEN XXX  Castello sormontato da compasso, entro otto archi con   

crocette e anelletti.  Rv. � CONRADUX REX ROMANO G  Croce entro otto archi doppi con trifogli e   

anelletti.  CNI 1.  Lunardi 124.  Friedberg 387. Raro. Spl 1.650   

38
37

37 III periodo: Dogi biennali, 1528-1797.  Da 2 scudi o doppia 1656,  AV 6,48 g.  ET REGE EOS 1656 I A B   

La Beata Vergine col Bambino, sulle nubi.  Rv. � DVX ET GVB REIP GENV  Croce ornata.  CNI 2/3.   

Lunardi 264.  MIR 261/6.  Friedberg 431. Molto rara. q.Spl 5.000   

38 Possedimenti genovesi nell’Egeo. Focea o Foglia Vecchia. Dorino Gattilusio signore, 1400-1449.  Ducato,    

AV 3,38.  DORINVS GATIL – D  FOLIE  Santo stante a s,. porge il vessillo al Gattilusio genuflesso; lungo   

il vessillo, DV.  Rv. Il Redentore, circondato da stelle, entro aureola ellittica.  Schlumberger tav. XVII, 6.    

Gamberini 349.  Friedberg 8. Raro. Lieve traccia di tosatura sul bordo, altrimenti q.Spl 800   

Livorno      

39

39 Cosimo III de’Medici, 1670-1723.  Doppia o pezza d’oro della rosa 1717,  AV 6,95 g.  COSMVS III D G –   

MAG DVX ETRVR  Stemma coronato; sotto, nel giro, 1717.  Rv. GRATIA OBVIA VLTIO QVAESITA   

Pianta di rose; sotto, nel giro, LIBVRNI.  CNI 93/4.  Galeotti XXXVI/2.  MIR 69.  Friedberg 466.    

Conservazione eccezionale, q.Fdc 5.000   
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Loano      

40

40 Giovanni Andrea II Doria, 1622-1640.  Luigino 1666,  AR 2,33 g.  IO AND PR – DORIA LA - & C  Busto   

drappeggiato e corazzato a d.  Rv. DEVS PROTECTOR MEVS  Stemma coronato; ai lati, 16 – 66.    

CNI 14/19.  Ravegnani Morosini 9.  MIR 410/2.  Cammarano 166. Molto raro. Spl 1.000   

Manfredonia (?)      

4141

41 Manfredi, 1258-1266.  Tarì circa 1263-1266,  AV 1,08 g.  Leggenda fuori flan intorno a cerchio lineare;   

all’interno, aquila di fronte ad ali spiegate, volta a d.; dietro la testa, piccola croce.  Rv. Leggenda fuori flan   

intorno a cerchio lineare; all’interno, IC – XC / NI – KA ai lati di una lunga croce astile le cui braccia sono   

legate ai segni di abbreviazione. L’asta, che termina a forma di M, ha un globetto al centro.  Spahr 190.    

MEC 14, 601.  Friedberg cf. 513 (tre tarì). Rarissimo. BB  1.500   

Mantova      

4242

42 Vincenzo I Gonzaga, 1587-1612.  Da 2 doppie o quadrupla 1590,  AV 13,00 g.  VINCENTIVS D G DVX   

MANT IIII  Busto corazzato a s., con colletto alla spagnola, mascherone sullo spallaccio e collare del Toson   

d’oro; sotto, nel giro, 1590.  Rv. Stemma inquartato e coronato con scudetto del Monferrato in cuore e   

austriaco in posto d’onore; sopra, il monte Olimpo e, all’interno della corona, FIDES.  CNI 14.  Ravegnani   

Morosini 4.  MIR 551.  Friedberg 537. Estremamente rara. Buon BB 12.000   

Ex vendita L. Hamburger 1902, Gnecchi 2135 (420 Reichsmark). Ex collezione Panciera di Zoppola.       
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43

43 Ducatone 1589,  AR 30,68 g.  VIN D G DVX MAN IIII ET MON FER II  Busto corazzato a s., con colletto   

alla spagnola e collare del Toson d’oro; sotto, nel giro, 1589.  Rv. PROTECTOR NOSTER ASPICE  S.   

Giorgio a cavallo verso d., in atto di trafiggere il drago; all’esergo, MANTVA.  CNI 5/9.  Ravegnani   

Morosini 7.  MIR 542/1.    

Molto raro. Fondi leggermente ritoccati al dr. e tracce di incastonatura, altrimenti buon BB 2.000   

44

44 Ferdinando Gonzaga, 1612-1626.  Da 2 doppie o quadrupla,  AV 13,05 g.  FERDIN D G DVX MAN VI   

ET M F IIII  Busto corazzato e drappeggiato a d., con colletto alla spagnola e mascherone sullo spallacio.   

Rv. ET MONTIS FERRATI VI ET C  Stemma inquartato e coronato con scudetto del Monferrato in cuore;   

sopra,  il monte Olimpo e, all’interno della corona, FIDES. Intorno, il collare del Redentore. Sotto, nel giro,   

due rosette  CNI 82.  Ravegnani Morosini 8.  MIR 579.  Friedberg 537.  Friedberg 560.    

Rara. Conservazione eccezionale, q.Fdc 10.000   

45

45 Ducatone 1617,  AR 31,68 g.  FERD D G DVX MANT VI ET MONFER IV  Busto drappeggiato e   

corazzato, a d., con colletto alla spagnola, mascherone sullo spallaccio e collare dell’Ordine del Redentore;   

sotto, nel giro, 1617.  Rv.  NON MVTVATA LVCE  Sole raggiante; sotto, nel giro, C T (Carlo Torre,   

zecchiere).  CNI 52.  Ravegnani Morosini 19.  MIR 591/2.    

Molto raro. Patina di medagliere, quasi invisibile traccia di punzanatura alle ore 12 e    

mancanza di metallo sul bordo alle ore 6, altrimenti buon BB 3.000   
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46

46 Vincenzo II Gonzaga, 1626-1627.  Da 2 doppie o quadrupla 1627,  AV 13,08 g.  VINCEN II D G DVX   

MANT VII  Busto corazzato e drappeggiato a s., con colletto alla spagnola, mascherone sullo spallacio e   

collare del Redentore; sotto, nel giro, 1627.  Rv. ET MONTIS FERRATI V ET C  Stemma inquartato e   

coronato, con scudetto del Monferrato in cuore; sopra, il monte Olimpo e, all’interno della corona, FIDES.   

Intorno, il collare del Redentore.  CNI 1.  Ravegnani Morosini 1.  MIR 620/2.  Fassio 174 (questo   

esemplare).  Friedberg 567. Estremamente rara. Spl 20.000   

Ex collezione Fassio.      

47

47 Ducatone 1627,  AR 31,47 g.  VINCEN II D G DVX MANT VII ET M F V  Busto corazzato e drappeggiato   

a s. con colletto alla spagnola, mascherone sullo spallaccio e collare del Redentore; sotto, nel giro, 1627.  Rv.   

FERIS TANTVM INFENSVS  Cane con collare, stante a s.  CNI 7.  Ravegnani Morosini 4.  MIR 623/2.    

Molto raro. Bellissima patina di medagliere buon BB / q.Spl 4.000   

48

48 Carlo I Gonzaga Nevers, 1627-1637.  Ducatone 1632,  AR 32,13 g.  CAROLVS I D G MAN ET M F ET C   

Busto corazzato a d., con colletto rigido, mascherone sullo spallaccio e collare del Redentore; sotto, nel giro,   

1632.  Rv. NEC RETROGRADIOR NEC DEVIO  Il sole sulla fascia dello Zodiaco, tra le stelle; sotto, il   

globo terrestre circondato da nubi.  CNI 16.  Ravegnni Morosini 6.  MIR 644/3.    

Molto raro. Leggera patina di medagliere, buon BB / q.Spl 5.000   

Ex vendita Finarte 227, 1976, 136.        
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49

49 Carlo II Gonzaga Nevers, 1637-1665. I periodo: reggenza della madre Maria Gonzaga, 1637-1647.   

Ducatone,  AR 31,69 g.  MARIA ET CAR D G MAN ET MON F ET C  Busti accollati, a s., di Maria, velata,   

e Carlo, in armatura.  Rv. MARIA MATER GRATIÆ PROTETRIX NOSTRA  Mezza figura della Beata   

Vergine col Bambino; all’esergo, MANTVAE e sotto, nel giro, pianta di giglio.  CNI 12.  Ravegnani   

Morosini 10.  MIR 681. Raro. Patina di medagliere, BB / buon BB 4.000   

Messerano      

50

50 Ludovico II Fieschi, 1528-1632.  Ducato,  AV 3,38 g.  LVD FLISC LAVANIE 7 C  Testa nuda a d.  Rv. S   

THEONE – STVS MARTIR  S. Teonesto seduto di fronte, con palma nella mano s.; sotto, nel giro, aquiletta.   

CNI 3.  Ravegnani Morosini 3.  MIR 689.  Friedberg 612.    

Estremamente raro. Flan leggermente ondulato, q.Spl / Spl 18.000   

Messina      

5251

51 Corrado I di Svevia, 1250-1254.  Multiplo di tarì,  AV 8,92 g. � Leggenda pseudo-cufica intorno a cerchio   

lineare; all’interno, R CONRADVS intorno ad aquila a s., ad ali spiegate, volta a d.  Rv. Leggenda pseudo-   

cufica intorno a cerchio lineare; all’interno, IC – XC / �I – KA / � – � ai lati di una lunga croce astile.   

Spahr 151.  MEC 14, 576.  Friedberg 652a. Estremamente raro. q.BB 5.000   

E’ questo apparentemente il più pesante multiplo conosciuto di questo sovrano; l’esemplare di maggior peso repertoriato   

da Spahr era infatti di 7,90 grammi.       

52 Manfredi, 1258-1266.  Multiplo di tarì,  AV 4,72 g. Leggenda fuori flan intorno a cerchio lineare;   

all’interno testa virile a s., caricata su aquila ad ali spegate, volta a s.  Rv.  Leggenda fuori flan intorno a   

cerchio lineare; all’interno I C – XC / NI – KA  ai lati di una lunga croce astile.  Spahr 184.  MEC 14, 598 .   

Friedberg 652b var. Molto raro. q.BB 2.000   
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53

53 Carlo I d’Angiò, 1266-1285.  Reale 1266-1278,  AV 5,29 g. �KAROL’ – DEI GRA  Busto coronato e   

drappeggiato a d.; dietro, giglio.  Rv. + R – EX SI – CILI – E  Stemma con dieci gigli sormontati da lambello.   

Spahr 3.  Kowalski 151.  MEC 14, - .  Friedberg 653.    

Raro. Conservazione eccezionale per questo tipo di moneta, q.Fdc 20.000   

54

54 Filippo III di Spagna, 1598-1621.  Da 10 tarì 1611,  AR 31,19 g.  PHILIPPVS III DEI GRATIA  Busto   

drappeggiato e corazzato, a d., con colletto alla spagnola.  Rv.  SICILIAE ET HISP REX 1611  Stemma a   

losanga coronato, accostato in basso da D – C  (Decio Cirino, zecchiere).  Spahr 3.  MIR. 343/2.    

Lieve rottura del tondello alle ore 10, BB 500   

55

55 Lotto di due monete : Filippo III di Spagna, da 10 tarì 1611/D - C e 1611/ I - P. Spahr 3 e 5.    

q.BB / BB 600   
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Milano      

5656

56 Carlo Magno, 768-814.  Denaro, AR 1,63 g.  �CAROLVS REX FR  intorno a croce.  Rv. �MEDIOL   

intorno a monogramma di Carlo Magno.  CNI 24.  Morrison-Grunthal 212.  MEC 1, 743.    

Raro. Gradevole patina di medagliere, piccola frattura del tondello, altrimenti BB 1.800    

57

57 Filippo Maria Visconti, 1412-1447.  Ducato,  AV 3,51 g.  � FILIPV’ M – ARIA A – N – GLV’  Il Duca in   

armatura al galoppo verso d., con la spada brandita; la sua corazza e la gualdrappa del cavallo sono ornate da   

bisce.  Rv. � DVX � MED – IOLA – NI 3C’  Stemma sormontato da cimiero coronato, ornato da drago   

crestato; ai lati, le lettere FI – MA coronate. Il tutto entro cornice d’archi e di angoli.  CNI 4.  Crippa 1/b.   

Friedberg 681. Raro. Spl 2.500   

58

58 Galeazzo Maria Sforza, 1466-1476.  Doppio ducato,  AV 6,99 g.  Testina di S. Ambrogio entro cerchio lineare   

GALEAZ MA SF VICECOMES DVX MLI V  Busto corazzato a d.  Rv. Biscia   PAPIE ANGLE Q3 CO AC   

IANVE DNS 3G  Leone accovacciato a s. tra le fiamme, col capo chiuso entro cimiero ornato e con svolazzo   

iscritto ripetutamente ICH HOF; con la zampa sinistra sorregge il tizzone con le secchie. Nel campo in alto,   

G3 – M.  CNI 4.  Bernareggi 74.  Ravegnani Morosini 2.  Crippa 1.  Friedberg 689.    

Molto raro. Conio leggermente mosso al dr., altrimenti q.Spl 12.000   
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59

59 Testone,  AR 9,67 g.  Testina di S. Ambrogio entro cerchio lineare  GALEAZ M SF VICECOS DVX MLI QIT’  Busto   

corazzato a d.; dietro, borchia.  Rv. PP ANGLE Q3 CO AC IANVE D  Stemma con biscia, sormontato da   

cimiero coronato, ornato da drago crestato; ai lati, i tizzoni con le secchie e, in alto, G3 – M.  CNI 48/71.   

Ravegnani Morosini 8.  Crippa 6/A. Bella patina di medagliere, BB 500   

60

60 Grosso da 8 soldi,  AR 3,82 g.  Biscia GALEAZ MA SF VICECOS DVX MELI V 3C’  Busto corazzato, a d.   

Rv. S AMB – ROSI’61 MELI  S. Ambrogio nitrato e nimbato al galoppo verso d., mette in fuga guerrieri   

armati, con vessilli al vento; sotto il cavallo guerriero con spada, abbattuto.  CNI. 97/100.  Ravegnani   

Morosini 11.  Crippa 9c. Molto raro. Bella patina di medagliere, buon BB 600   

61

61 Giovan Galeazzo Maria Sforza, 1476-1494.  I periodo: reggenza della madre Bona di Savoia, 1476-1481.   

Doppio zecchino,  AV 6,95 g. Testina di S. Ambrogio entro cerchio lineare BONA DVCI – SA MLI 7C’  Busto velato   

della Duchessa a d.  Rv. Testina di S. Ambrogio entro cerchio lineare IO GZ M SF V – CECO DX M SX  Busto   

corazzato del Duca, a d.  CNI 4.  Bernareggi 91. Ravegnani Morosini 2.  Crippa 1.  Friedberg 690.    

Estremamente raro. Due bellissimi ritratti rinascimentali impercettibilmente    

mossi di conio, altrimenti q.Spl 65.000   
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62

62 II periodo: 1481.  Doppio ducato,  AV 6,93 g.  Testina di S. Ambrogio entro cerchio lineare IO GZ SF VICECOMES   

DVX MLI SX  Busto corazzato a d., con berretto.  Rv. PP ANGLE Q3 COS 7C  Stemma inquartato di aquila   

e biscia, sormontato da due cimieri coronati: quello di s. ornato dal drago crestato e quello di s. da un mostro   

alato a testa di vecchio che stringe negli artigli un anello.  CNI 5.  Bernareggi 94.  Ravegnani Morosini 2.   

Crippa 1.  Friedberg 693 var. Raro. Spl 8.500   

6363

63 Doppio ducato,  AV 6,87 g.  Testina di S. Ambrogio entro cerchio lineare IO GZ SF VICECO DVX MLI SX  Busto   

corazzato a d., con berretto.  Rv. � PP ANGLE Q3 COS 7C  Stemma inquartato di aquila e biscia,   

sormontato da due cimieri coronati: quello di s. ornato dal drago crestato e quello di s. piumato.  CNI 14.   

Bernareggi 100.  Ravegnani Morosini 3.  Crippa 2.  Friedberg 693. Molto raro. q.BB 9.000   

Ex vendita Bowers & Merena, New York 23.03.1988, Guia 625.      

64

64 Ludovico Maria Sforza, detto il Moro, 1494-1500.  Doppio ducato,  AV 6,99 g.  Testina di S. Ambrogio entro   

cerchio lineare LVDOVICVS M SF ANGLVS DVX MLI  Busto corazzato, a d.  Rv. PP ANGLE Q3 CO AC   

IANVE D 7 C’  Il Duca, in armatura e con spada sguainata, al galoppo verso d.; la gualdrappa del cavallo   

ornata di scopetta a s. e biscia a d.  CNI 5.  Bernareggi 105.  Ravegnani Morosini 2. Crippa 1/B.  Ravegnani   

Morosini 2.  Friedberg 698. Molto raro e in conservazione eccezionale. Spl 14.000   



29

66

6565

65 Giuseppe II d’Absburgo Lorena, 1780-1790.  Sovrano di fiandra 1786,  AV 11,06 g.  IOSEPH II D G R   

IMP S A GE HIE HV BO REX  Testa laureata a d.; sotto, nel giro, M.  Rv. ARCH AVST DVX BVRG LOT   

BRAB COM FLAN 1786  Stemma coronato caricato su croce di Borgogna e circondato dal collare del Toson   

d’oro.  CNI. 36.  Crippa 13a.  Friedberg 312. BB / buon BB 800   

66 Mezzo sovrano di fiandra 1787,  AV 5,50 g.  IOSEPH II D G R IMP S A GE HIE HV BO REX  Testa   

laureata a d.; sotto, nel giro, M.  Rv. ARCH AVST DVX BVRG LOT BRAB COM FLAN 1787  Stemma   

coronato caricato su croce di Borgogna e circondato dal collare del Toson d’oro.  CNI. 45.  Crippa 15a.   

Friedberg 313. Bordo rifilato, altrimenti buon BB 400   

67* Lotto di cinque monete: Filippo IV di Spagna, ducatone 1657 (due esemplari), Crippa 14a; Carlo II di   

Spagna, filippo 1666, Crippa 2; Francesco II d’Absburgo Lorena, crocione 1794, Crippa 7/c.; Repubblica   

Cisalpina, scudo da 6 lire a.VIII, Pagani 8. Mediamente BB 800    

Mirandola      

68

68 Gianfrancesco Pico, 1499-1533.  Doppio ducato o doppione,  AV 6,82 g.  aquiletta bicipite I F PICVS MI –   

RAND D C C  Busto corazzato, a d.  Rv. MIRACVLVM – AMORIS  S. Francesco, genuflesso a d., in atto di   

ricevere le stimmate.  CNI 7.  Bernareggi 113.  Ravegnani Morosini 2.   Bellesia, Pico 14/A.  Friedberg 744.    

Molto raro. Bel ritratto rinascimentali, insignificanti schiacciature di conio, altrimenti Spl 35.000   
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7069

69 Ludovico II Pico, 1550-1568.  Scudo del sole,  AV 3,27 g.  LVDOVICVS II MIR CON Q DNS  Stemma   

sormontato da sole.  Rv. IN TE DOMINE CONFIDO  Croce ornata accantonata da foglie.  CNI. 6/7.    

MIR. 501.  Bellesia, Pico 2.  Friedberg 752. Qualche debolezza di conio, q.Spl 1.000   

70 Scudo del sole,  AV 3,21 g.  LVDOVICVS II MIR CON Q DNS  Stemma sormontato da sole.  Rv. IN TE   

DOMINE CONFIDO  Croce ornata accantonata da foglie.  CNI. 67.  MIR. 501.  Bellesia, Pico 2.  Friedberg 752.   

Flan leggermente ondulato, altrimenti BB 800   

Modena      

7171

71 Alfonso I d’Este, 1505-1510 e 1527-1534.  Doppio giulio (?),  AR 5,94 g.  ALFONSVS DVX FERRARIAE   

III  Testa barbuta a s.  Rv. S GEMINIANVS MVTINAE ANTISTES  S. Geminiano, librato nell’aria, afferra   

per i capelli un fanciullo caduto dalla torre della Cattedrale.  CNI 4.  Ravegnani Morosini 18.  MIR 537.    

Della più grande rarità. Bellissimo ritratto e leggera patina di medagliere, altrimenti BB 7.000   

Ex vendita Finarte 189, 1974, 411.    

A questa rarissima moneta viene attribuito dal CNI e dal Ravegnani Morosini il valore di testone, ma il peso non ci   

consente di condividere tale classificazione. Coniata molto verosimilmente nel secondo periodo del dominio di Alfonso,   

dopo l’interruzione dell’occupazione papale, essa ricorda il miracolo di San Geminiano che salvò un fanciullo caduto dalla   

torre Ghirlandina della cattedrale di Modena.       

73
72

72 Ercole II d’Este, 1534-1559.  Scudo del sole,  AV 3,32 g.  HERCVLES II DVX FERRARIAE IIII  Croce   

gigliata accantonata da gigli.  Rv. � S GEMINIANVS MVTINENSIS PONT  S. Geminiano seduto a s.    

CNI 15/31.  MIR 643/1.  Friedberg 761. Leggeri graffi nei campi, altrimenti q.BB 800   

73 Cesare d’Este, 1597-1628.  Ongaro,  AV 3,43 g.  CAESAR D – VX MVT REG  Il Duca in armatura stante a d.,   

con scettro e spada.  Rv. NOBILITAS ESTENSIS  Stemma coronato.  CNI. 96/102.  MIR. 672.  Friedberg 763.   

Flan leggermente ondulato, q.BB 400   
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Monaco      

74

74 Onorato II Grimaldi principe, 1604-1662; II periodo: protettorato francese, 1641-1662.  Scudo 1653,   

AR 27,90 g.  HONO II D G PRIN MONOECI  Busto drappeggiato e corazzato a d., con collare dell’Ordine   

dello Spirito Santo.  Rv. DVX VALENT PAR S FRANCIÆ & C 1653  Stemma coronato; sotto, nel giro, S   

tagliata.  CNI 66/70.  Ravegnani Morosini 11b.  MIR 435/2.    

Molto raro. Leggera patina di medagliere, q.Spl 3.000   

Murano      

7575

75 Ludovico Manin, 1789-1796.  Osella da 4 zecchini 1796,  AV 13,89 g.  LVDOV – MANIN M ZANETTI   

MUN COM MUR S PISAMANO  Drappello di soldati; in alto, lo stemma del Doge accostato da quelli del   

Podestà e del Camerlengo. Nel giro interno, ai lati, MILIT – VOLVN e, all’esergo, 500.  Rv. DEPVT /   

MVRIA  Gli stemmi dei quattro deputati disposti a croce; sotto e nel giro, ANTO ONGARO / FRAN   

DALMORO  1796  FRANCE MOTTA.  CNI 19.  Paolucci 688.    

Molto rara. Tracce di montatura, altrimenti buon BB 7.500   

Ex asta NAC 36, 2007, 794.    
    

Ricorda i 500 volontari inviati da Murano in aiuto della Serenissima a difesa della Repubblica.      

Napoli      

7676

76 Stefano III duca, 821-823.  Da 20 nummi,  AE  1,08 g. Busto di S. Gennaro con il Vangelo; ai lati, S / C / S   

– I / A / N.  Rv. Croce potenziata su un tre gradini; ai lati. S - T    CNI 8 var.  Pannuti-Riccio 1 (Stefano II).   

Pannutio-Riccio 1 (Stefano II).   MEC 14, 1. MIR 8. Raro. q.BB 400   
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797877

77 Roberto d’Angiò, 1309-1343. Gigliato dal 1321,  AR 3,93 g.  ROBERTUS DEI GRA IERL ET  SICIL REX   

Il re seduto in trono, di fronte, con scettro gigliato e globo crucigero; nel campo a d., giglio.  Rv. hONOR   

REGIS IVDICIV DILIGIT  Croce gigliata accantonata da quattro gigli.  CNI 70 var.  Pannuti-Riccio 1b.   

MEC 14, 703.  MIR 28/2. Raro. BB 180    

78 Gigliato tardo,   AR 3,96 g.  ROBERT DEI GRA IERL’ ET SICIL REX  Il re seduto in trono, di fronte, con   

scettro gigliato e globo crucigero.  Rv. hONOR REGIS IVDICIV DILIGIT  Croce gigliata accantonata da   

quattro gigli.  CNI 5 var.  Pannuti-Riccio 2.  MEC 14, 706.  MIR 28. Spl 100   

79 Gigliato,  AR  3,83 g. ROBERT DEI GRA IERL ET SICIL REX  Il re seduto in trono, di fronte, con scettro   

gigliato e globo crucigero; nel campo a s., cerchietto.  Rv. hONOR REGIS IVDICIV DILIGIT  Croce   

gigliata accantonata da quattro gigli.  CNI 83 var.  Pannuti-Riccio 2a.  MEC 14, 709.  MIR 28/7.    

Raro. q.BB / BB 200   

828180

80 Gigliato tardo,   AR 3,95 g. ROBERT DEI GRA IERL’ E SICILI REX  Il re seduto in trono, di fronte, con   

scettro gigliato e globo crucigero.  Rv. ? hONOR REGIS IVDICIV DILIGIT  Croce gigliata accantonata da   

quattro gigli.  CNI 55 var.  Pannuti-Riccio 2.  MEC 14, 714.  MIR 28. Spl 100   

81 Gigliato di Provenza,  AR 3,95 g.  ROBERT DEI GRA IER ET SICIL REX  Il re seduto in trono, di fronte,   

con scettro gigliato e globo crucigero. Rv. COMES PUINCIE ET FOLCALQERII Croce gigliata accantonata   

da quattro gigli.  CNI 97 var. Spl 150   

82 Alfonso I d’Aragona, 1442-1458.  Reale o grossone,  AR 2,89 g.  ALFONSUS D GRATIA REX  Busto   

coronato di fronte.  Rv.  CICILIE CITRA ET VLTRA  Stemma a tutto campo inquartato di Aragona   

(palato al 2° e al 3°) e Napoli (Ungheria, d’Angiò e Gerusalemme).  CNI 214.  Pannuti-Riccio 7.  MEC 14, 871.   

MIR 57. Raro. Splendido ritratto, q. Spl 500   
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83

83 Ferdinando I d’Aragona, 1458-1494.  Ducato 1458-1462,  AV 3,45 g.  � FERDINANDVS D G R SI V   

Stemma coronato.  Rv. RECORDATVS MISERICORDIE SVE  Busto coronato e corazzato, a d.  CNI 25.   

Bernareggi 148a.  Pannuti-Riccio 5.  MEC 14, 942.  MIR 64.  Friedberg 819 var.    

Molto raro. Mancanza di metallo sul bordo alle ore 3 del dr., altrimenti BB 3.000   

84

84 Ducato 1458-1462,  AV 3,42 g.  � FERDINANDVS D G R S I VN  Stemma coronato.  Rv. RECORDAT   

MISERICORDIE SVE  Busto coronato e corazzato, a d.  CNI 9. Bernareggi 141.  Pannuti-Riccio 6.  MEC 14, -.    

MIR 64/1.  Friedberg 819 var. Estremamente raro. q.Spl / buon BB 7.000   

878685

85 Coronato 1462-1472,  AR  3,95 g. � FERDINANDVS D G R SI IER VNG  Croce potenziata tratteggiata;   

sotto,  M (Salvatore Miroballo, zecchiere).  Rv. CORO – NATVS Q LEGITIME CERTAV  Scena   

dell’incoronazione.  CNI 159 var.  Pannuti-Riccio 12b.  MEC 14, 958.  MIR 66/3.     

Patina di medagliere. Spl 250   

86 Coronato 1472-1478,  AR  3,93 g. � FERDINANDVS D G R SICILIE I V  Croce potenziata tratteggiata;   

sotto,  C gotica (Jacopo Cotrugli, zecchiere).   Rv. � CORONATVS QA LEGITIME CERTAVI  Busto   

coronato a d.; dietro, C gotica.  CNI 298 var.  Pannuti-Riccio 15m.  MEC 14, 978.  MIR 68/12.    

Spl 350   

87 Coronato 1488-1494,  AR  3,92 g.  FERRANDVS D G R SICILIE I  Busto coronato e corazzato, a d.; dietro,   

T (Giancarlo Tramontano, zecchiere).  Rv. IVSTA TVE – NDA  L’Arcangelo S. Michele leggermente a d.,   

con lancia e scudo, in atto di trafiggere il drago.  CNI  546 var.  Pannuti-Riccio 17b.  MEC 14, 1003.   

MIR 69/2. Spl 300   
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908988

88 Mezzo carlino o armellino,  AR 1,66 g.  FERRANDVS D G R SIC  Stemma coronato palato al 2° ed al 3°.   

Rv.  SERENA – OMNIA  Armellino a s., sormontato da rosetta; in alto, DECORVM entro festone e   

all’esergo, T.  CNI 775 var.  Pannuti-Riccio 22d.  MEC 14, 1012 var.  MIR 74/2.    

Raro. q.Spl 250   

89 Alfonso II d’Aragona, 1494-1495.  Coronato,  AR 3,91 g.  ALFONSVS D G R SICI IEVR  L’Arcangelo S.   

Michele di fronte, con lancia e scudo, in atto di trafiggere il drago; nel campo, a s., T.  Rv. CORONAVIT   

EVNXIT ME MANVS T D  Scena dell’incoronazione.  CNI –.  Pannuti-Riccio 3a var.  MEC 14, 1032 var.   

MIR 89/1 var. Raro. Bella patina di medagliere, q.Spl 400   

Rara variante senza il numerale del sovrano.      

90 Mezzo carlino o armellino,  AR 1,46 g.  ALFONSVS II D G R SICILIE IE   Armellino, a s. sormontato da   

rosetta; in alto, DECORVM entro festone e all’esergo, T.  Rv. IN DEXTERA TVA SALVS MEA D  La sedia   

del fuoco con rosetta al centro.  CNI 95 var.   Pannuti-Riccio 5.  MEC 14, 1036.  MIR 92.    

Raro. BB 250   

92
91

91 Ferdinando II d’Aragona, 1495-1496.  Mezzo carlino o armellino,  AR 1,38 g.  FERRANDVS II D G R   

SICIL  Armellino a s., sormontato da rosetta; in alto, DECORVM entro festone e all’esergo, T.  Rv. IN   

DXTRA TVA SALVS MEA DE  Seggio con fiamme.  CNI 57 var.  Pannuti-Riccio 3.  MEC 14, 1059.  MIR 102.   

Raro. BB  250    

92 Cinquina,  AR 0,65 g.  FERRANDVS II D G R  Montagna di diamanti; sotto, T.  Rv. SICILIE   

HIERVSALEM  Croce di Gerusalemme.  CNI 89.  Pannuti-Riccio 6.  MEC 14, 1060.  MIR 103.    

Raro. BB 250   

9393

93 Federico III d’Aragona, 1496-1501.  Ducato,  AV 3,31 g.  FEDERICVS D G R SI H I  Busto coronato e   

corazzato, a d.; dietro, T (Giancarlo Tramontano, zecchiere).  Rv. CONFIRMAT E SVP NOS MIA EI   

Stemma sormontato da cimiero coronato, decorato con drago alato.  CNI 12. Bernareggi 193b.  Pannuti-   

Riccio 4.  MIR 105/3.  Friedberg 822.    

Molto raro. Colpo sul bordo alle ore 8 del rovescio, altrimenti buon BB 6.500   
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94

94 Carlo V d’Absburgo imperatore, 1519-1554.  Da 2 doppie o quadrupla,  AV 13,46 g.  CAROLVS IIIII   

ROM IMPE  Busto laureato, drappeggiato e corazzato a d.; sotto, nel giro, IBR in nesso (Giovan Battista   

Ravaschieri, zecchiere).  Rv. MAGNA OPERA DOMINI  Figura muliebre, con cornucopia, dà fuoco con una   

torcia ad un mucchio di libri ed armi.  CNI 1 var. (zecchiere A).  Pannuti-Riccio 1a.  MIR 124/1.  Friedberg 830.   

Rarissima. Migliore di Spl / Spl 25.000   

9595

95 Doppia,  AV 6,72 g.  CAROLVS V ROM IMP  Busto con corona radiata, corazzato e drappeggiato a d.;   

dietro IBR in nesso.  Rv MAGNA OPERA DOMINI  Figura muliebre, con cornucopia, dà fuoco con una   

torcia ad un mucchio di libri ed armi.  CNI 25.  Pannuti-Riccio 5a.  MIR 126/1.  Friedberg 831.    

Impercettibile graffio sulla tempia, altrimenti buon BB / q.Spl 3.500   

9797

96

96 Scudo,  AV 3,35 g.  CAROLVS IIIII RO IMP  Testa laureata a d.; sotto, nel giro, IBR in nesso.  Rv. R   

ARAG – VTRIVS S  Stemma coronato, caricato su aquila bicipite coronata.  CNI 57.  Pannuti-Riccio 9b.   

MIR. cfr. 131.  Friedberg 1131 var. Tracce di montatura, altrimenti BB 900   

97 Mezzo ducato,  AR 14,65 g.  CAROLVS V ROM IM  Busto laureato e corazzato, a d., con drappeggio sulla   

spalla s.; dietro, IBR in nesso.  Rv. R ARAGO – VTRIVS  Stemma coronato caricato su aquila bicipite   

coronata, ad ali spiegate.  CNI  259 var.   Pannuti-Riccio 14.  MIR 135.     

Conservazione insolita. Piacevole ritratto, superficie leggermente porosa, altrimenti Spl 650   
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99
98

98 Mezzo ducato,  AR 14,83 g.  CAROLVS IIIII ROMA IMP  Busto laureato, drappeggiato e corazzato a d.;   

dietro, IBR in nesso.  Rv. R ARAGO – VTRIVS SI  Stemma coronato, caricato su aquila bicipite coronata.   

Pannuti-Riccio 15.  MIR. 135. q.BB 150   

99 Tarì,  AR 6,l6 g.  CAROLVS IIIII ROMA IM  Busto laureato e corazzato, a d., con drappeggio sulla spalla s.;   

dietro, IBR in nesso.  Rv. R ARAG – VTRIVS  Stemma coronato caricato su aquila bicipite coronata, ad ali   

spiegate.  CNI 492 var.   Pannuti-Riccio 24b.  MIR 142/2. Buon BB 250   

101
100

100 Cinquina,  AR 0,69 g.  R ARACO VTRIVS SI  Il Toson d’oro appeso a due rami di alloro decussati.  Rv.   

PLVS VLTRA  Le Colonne d’Ercole sulle onde, unite da un nastro e sormontate da corona.  CNI 745/765.   

Pannuti-Riccio 39.  MIR 151. Spl 100   

101 Filippo II di Spagna, 1554-1598. I periodo: 1554-1556, Principe di Spagna e re di Inghilterra, Francia e   

Napoli.  Carlino,  AR 2,94 g.  PHILIP R ANG FR NEAP P – H  Testa coronata a d.; dietro, IBR.  Rv. FID /   

EI / DEFEN / SOR  entro corona d’alloro chiusa in alto da crocetta.  CNI 354.   Pannuti-Riccio 15.  MIR 165.   

 Bella patina di medagliere, q.Spl 150    

103

102102

102 II periodo: re di Spagna e Napoli. Ducato,  AR 29,84 g.  PHILIPP III ARAGON VTRI SIC  Busto   

corazzato e drappeggiato, a d.; dietro, GR / VP (Gennaro Ravaschiero e Vincenzo Porzio, zecchieri); sotto,   

nel giro, torre.  Rv.  HILA / RITAS / VNIVER / SA entro corona di fiori e alloro.  CNI 593 var.  Pannuti-   

Riccio 10a.  MIR 169/1. Coniato su tondello insolitamente largo e ben centrato. Lievissima    

frattura del tondello alle ore 9 del dr., q.Spl 1.000   

103 Carlo II di Spagna, 1665-1700.  Tarì 1689,  AR 5,10 g.  CAROLVS – II D G REX HIS  Busto drappeggiato   

e corazzato, a d; dietro, AG / A (Antonio Giovane e Francesco Antonio Ariani, zecchieri) e sotto, I M in   

nesso (Giovanni Montemein, incisore).  Rv. VTRIVS SICI – HIERVS G XX  Stemma coronato; sotto, 16 - 89.    

CNI 298.  Pannuti-Riccio 17.  MIR 292/2 Raro. Patina di medagliere, q.Fdc 300   
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106105104

104 Tarì 1691,  AR 4,35 g.  CAR II D G REX  Busto coronato, drappeggiato e corazzato, a d; sotto, I M in nesso.   

Rv. Il Toson d’oro entro corona.  CNI 311.  Pannuti-Riccio 18.  MIR 300.    

Patina di medagliere, migliore di Spl 150   

105 Carlo VI d’Absburgo 1707-1734, imperatore dal 1711.  Tarì 1716,  AR 4,38 g.  CAROL ET – E – LISAB   

IMPP  Busto accollati di Carlo VI e Elisabetta di Braunschweig, a d.; sotto, GB/A.  Rv. PROPAGO   

IMPERII.  Figura muliebre in piedi, di fronte; sotto, nel giro, 17 – 16.  CNI 16 var  Pannuti-Riccio 17.   

MIR 325. Raro. q.Fdc 250   

106 Carlino 1716, AR  2,21 g.  CAR VI D G – ROM IMPE  Busto laureato, drappeggiato e corazzato, a d.; nel   

taglio del braccio, IM in nesso.  Rv.  HISP VTRI – SICI REX  Stemma coronato; nel campo, in alto a s. della   

corona, GB / A.  CNI 14.  Pannuti-Riccio 19.  MIR 326/1. q.Fdc 200   

109108 107

107 Carlo di Borbone, 1734-1759.  Pubblica 1756,  AE 9,07 g.  CAR D G UTR SIC ET HIER REX  Busto   

drappeggiato e corazzato, a d.; sotto, I A (Ignazio Aveta, zecchiere).  Rv. PUBLICA / LÆTI / TIA entro   

cartella ornata; ai lati, M – M e sotto, 1756.  CNI 135.  Pannuti -Riccio 51. MIR 343/2. Gigante 51.    

Conservazione insolita per questo tipo di moneta, buon BB 500   

108 Grano 1756,  AE 6,25 g.  CAR D G UTR SIC ET HIER REX  Busto drappeggiato e corazzato, a d.; sotto, I   

A.  Rv. HILA / RI / TAS entro cartella ornata; ai lati, M – M e sotto, 1756.  CNI 137.  Pannuti -Riccio 54.   

MIR 344/1.  Gigante 54. Bella colorazione marrone. Conservazione insolita, Spl 800   

109 Da 4 cavalli 1757,  AE 2,12 g.  CAR D G UTR SIC REX  Busto drappeggiato e corazzato, a d.; sotto, I A.   

Rv. Valore entro cartella ornata; ai lati, M – M e sotto, 1757.  CNI 140.  Pannuti-Riccio 66. MIR 347/2.   

Gigante 63. Raro. q.Spl 350   
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110

110 Ferdinando IV di Borbone, 1759-1825. I periodo: 1759-1799.  Da 6 ducati 1766,  AV 8,80 g.   

FERDINAND IV D G SICILIAR ET HIER REX  Busto infantile a d.; sotto, nel giro, De G.  Rv.   

HISPANIAR – INFANS 1766.  Stemma coronato; sotto, nel giro, D – 6.  CNI. 42.  Pannuti-Riccio 9a.    

MIR. 352/13.  Friedberg 846. Buon BB 400      

111111

111 Da 4 ducati 1760,  AV 5,86 g.  FERDINAND IV D G SICILIAR ET HIER REX  Busto infantile a d.; sotto,   

nel giro, I A.  Rv. HISPANIAR – INFANS 1760.  Stemma coronato; sotto, nel giro, D – 4.  CNI. 4.  Pannuti-   

Riccio 31.  MIR. 359.  Friedberg 847.    

Molto raro. Conservazione insolita, Spl / migliore di Spl 2.000   

114113 112

112 Piastra 1796,  AR 27,42 g.  FERDINAN IV D G SICILIAR ET HIE REX  Testa a d.; sotto, P.  Rv.   

HISPANIAR – INFANS 1796  Stemma coronato.  CNI 246.  Pannuti-Riccio 62.  MIR 373/1.      

Spl 150   

113 Tarì 1796,  AR 4,61 g.  FERDINAN IV SICILIAR ET HIE REX  Busto corazzato, a d.; sotto, P.  Rv.   

HISPANIAR – INFANS 1796  Corona entro serto di alloro.  CNI 249.  Pannuti-Riccio 86.  MIR 385/6.   

q.Fdc 250   

114 Tarì 1798,  AR 4,58 g.  FERDINAN IV SICILIAR ET HIE REX  Busto corazzato, a d.; sotto, P.  Rv.   

HISPANIAR – INFANS 1798  Corona entro serto di alloro.  CNI 269.  Pannuti-Riccio 87.  MIR 386.   

Migliore di Spl 150   
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117116115

115 Repubblica Napolitana, 1799.  Da 12 carlini anno VII.  Pagani 1.  Pannuti-Riccio 1.  MIR 413.   

q.Spl  800   

116 Ferdinando IV di Borbone, II periodo: 1799-1805.  Piastra 1805.  Capelli ricci.  Pagani 10.  Pannuti-Riccio 9.    

MIR 423. q.Fdc 900   

117 Piastra 1805.  Capelli lisci. Pagani 11a.  Pannuti-Riccio 11.  MIR 424.    

Soliti sgraffi di conio sullo stemma, altrimenti q.Spl 600   

118118

118 Gioacchino Murat, 1808-1815. Monetazione decimale, 1811-1814.  Da 40 lire 1813.  Pagani 55b.  Pannuti-   

Riccio 9.  Conservazione insolita. Spl 2.500    

119119

119 Da 20 lire 1813.  Pagani 56b.  Pannuti-Riccio 10.  q.Spl 1.000   
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121

120120

120 Ferdinando I (già IV) di Borbone, III periodo: 1816-1825.  Da 30 ducati 1818.  Pagani 78.  Pannuti-Riccio 1.    

MIR 457.  Buon BB / BB 3.250   

121 Da 15 ducati 1818.  Pagani 79.  Pannuti-Riccio 2.  MIR 458. BB 1.600   

122122

122 Da 3 ducati 1818.  Pagani 80a.  Pannuti-Riccio 3.  MIR 459. Migliore di Spl 1.200   

123

123 Francesco I di Borbone, 1825-1830.  Da 30 ducati 1826.  Pagani 104a.  Pannuti-Riccio 2.  MIR 472/1.    

Colpo sul bordo alle ore 5 del rv., altrimenti q.Spl 4.000   

125124

124 Da 6 ducati 1826.  Pagani 106.  Pannuti-Riccio 4.  MIR 474. Molto raro. q.BB 1.800   

125 Da 3 ducati 1826.  Pagani 107.  Pannuti-Riccio 5.  MIR 475.    

Rarissimo. Leggeri graffi nel campo del dr., altrimenti BB 2.500   
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126

126 Ferdinando II di Borbone, 1830-1859.  Da 30 ducati 1854. Testa adulta.  Pagani 144. Pannuti-Riccio 14.   

Spl 3.500   
Ex asta Finarte 21 giugno 1982, 74.      

127

127 Da 15 ducati 1831. Testa adulta.  Pagani 147.  Pannuti-Riccio 16.  MIR 489.    

Lievi colpetti sul bordo, altrimenti buon BB 2.000   

131

130130

129128

128 Piastra 1843.  Pagani 204.  Pannuti-Riccio 68. MIR 501/3. Conservazione eccezionale, q.Fdc 250   

129 Tarì 1836.  Pagani 258.  Pannuti-Riccio 119. MIR 508/5. Migliore di Spl 300   

130 Da 5 grana 1845. La cifra 45 ribattuta su 38. Pagani 316.  Pannuti-Riccio 174.  MIR 516/3.  Gigante 176a.   

Conservazione eccezionale, Fdc 200   

131 Da 5 tornesi 1847.  Pagani 369a.  Pannuti-Riccio 220.  MIR 524/1.  Gigante 223.     

Raro. q.Fdc 650   
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Palermo o Messina      

132

132 Tancredi, 1190-1154.  Madalea tercenarii, Palermo,  AR 0,95 g. Leggenda araba in cinque righe nel campo.   

Rv.  DEXTERA D N I EXALTAVIT ME  intorno a cerchio lineare; all’interno TACD’ / REX / SICIL’ / E   

Spahr 135.  Travaini 396a.  MEC 14, – . Molto rara. BB 500   

133

133 Federico II di Svevia, re di Sicilia 1197-1250, imperatore dal 1220.  Multiplo di tari, Palermo o Messina   

1197-1220,  AV 6,85 g.  Doppio giro di leggenda: nel giro esterno, iscrizione pseudo-cufica. Nel giro   

interno,  Henricus Caesar Augustus in caratteri arabi intorno a cerchio lineare; all’interno, F’.  Rv. Leggenda   

pseudo-cufica intorno a cerchio lineare; all’interno, IC – XC / NI – KA ai lati di una lunga croce astile.   

Spahr 59.  Travaini, RIN 88, p. 132, 3.  MEC 14, 493.  Friedberg 644.    

Molto raro e di peso e modulo del tutto insoliti. Spl 4.000   

134134

134 Multiplo di tari, Palermo o Messina 1197-1220,  AV 4,72 g.  Doppio giro di leggenda: nel giro esterno,   

iscrizione pseudo-cufica. Nel giro interno, Henricus Caesar Augustus in caratteri arabi intorno a cerchio   

lineare; all’interno, F’.  Rv. Leggenda pseudo-cufica intorno a cerchio lineare; all’interno, IC – XC / NI –   

KA  ai lati di una lunga croce astile.  Spahr 59.  Travaini, RIN 88, p. 132, 3.  MEC 14, 493.  Friedberg 644.    

Molto raro e di peso e modulo insoliti. Spl 2.000    

136135

135 Multiplo di tari, Palermo o Messina 1197-1220,  AV 2,20 g.  Federico re di Sicilia in caratteri arabi intorno a   

cerchio lineare; all’interno, aquila di fronte, ad ali spiegate e volta a s.  Rv. Leggenda marginale fuori flan   

intorno a cerchio lineare; all’interno, IC – XC / NI – KA ai lati di una lunga croce astile.  Spahr 50.  MEC 14, – .    

Friedberg 880 var. BB 500   

136 Multiplo di tari, Palermo o Messina 1197-1220,  AV 1,51 g.  Doppio giro di leggenda: nel giro esterno,   

iscrizione pseudo-cufica. Nel giro interno,  Federico re di Sicilia in caratteri arabi intorno a cerchio lineare;   

all’interno, aquila di fronte, ad ali spiegate e volta a d.; dietro la testa un anelletto ed un altro dotto la coda..   

Rv. Leggenda pseudo-cufica intorno a cerchio lineare; all’interno, IC – XC / NI – KA ai lati di una lunga   

croce astile.  Spahr 53.  Travaini, RIN 88, p. 139, 1 var.  MEC 14, 498 var.   Friedberg 880.    

Variante estremamente rara. Spl 2.000   
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138137

137 Carlo di Borbone, 1734-1759.  Doppia oncia 1754,  AV 8,80 g.  CAROLVS D G SIC ET HIER REX  Busto   

drappeggiato a d.  Rv. HIS – PAN – INF – ANS  Stemma caricato su aquila coronata ad ali spiegate, volta a s.;   

sotto gli artigli, P – N  (Placido Notarbartolo, zecchiere) ed in basso, nel giro, 1754.  Spahr 45.  MIR 562/2.    

Friedberg 886. Leggero graffio nel campo del dr. dietro alla testa, altrimenti q.Fdc 2.000   

138 Doppia oncia 1756,  AV 8,81 g.  CAROLVS D G SIC ET HIER REX  Busto drappeggiato a d.  Rv. HIS –   

PAN – INF – ANS  Stemma caricato su aquila coronata ad ali spiegate, volta a s.; sotto gli artigli, P – N   

(Placido Notarbartolo, zecchiere) ed in basso, nel giro, 1756.  Spahr 48.  MIR 562/4.  Friedberg 886.    

Leggero segno nel campo del dr., altrimenti migliore di Spl 1.800   

139

139 Ferdinando III poi I di Borbone, 1759-1825.  Da 30 tarì 1785,  AR 68,19 g.  FERDINANDVS D G SICIL   

ET HIER REX  Busto corazzato, a d.; sotto, nel giro, 1785.  Rv. EX AVRO ARGENTEA RESVRGIT  La   

Fenicia ad ali spiegate, sul rogo, illuminata dal sole; ai lati, G L – C (Gabriele Lancilotto Castello, zecchiere).   

Spahr 1.  MIR 596. Raro. Bella patina di medagliere, buon BB 3.200   

140

140 Da 30 tarì 1791,  AR 67,86 g.  FERDINANDVS D G SICIL ET HIER REX  Busto corazzato, a d., con   

drappeggio sulla spalla s.  Rv. EX AVRO ARGENTEA RESVRGIT  La Fenicia ad ali spiegate, sul rogo,   

illuminata dal sole; ai lati, G L – C I (Gabriele Lancilotto Castello, zecchiere) e sotto, nel giro, 1791.  Spahr 2.     

MIR 597. Raro. Bella patina di medagliere, Spl 4.200   
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Parma      

141

141 Ferdinando di Borbone, 1765-1802.  Da 8 doppie 1786,  AV 56,94 g.  FERDINANDVS I HISPAN   

INFANS  Testa nuda a d.; nel taglio del collo, SILI PRA e sotto, nel giro, �.  Rv. D G PARMÆ PLAC ET   

VAST DVX 1786  Stemma coronato, accostato da rami d’olivo o alloro; sotto, S.  CNI 63.  MIR 1057/1.   

Friedberg 926. Molto rara. Fdc 14.000   

142

142 Da 6 doppie 1786,  AV 42,56 g.  FERDINANDVS I HISPAN INFANS  Testa nuda a d.; nel taglio del collo,   

SILI PRA e sotto, nel giro, �.  Rv. D G PARMÆ PLAC ET VAST DVX 1786  Stemma coronato, accostato   

da rami d’olivo o alloro; sotto, S.  CNI 65.  MIR 1058.  Friedberg 927. Rarissima. Spl 14.000   
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Piacenza      

143

143 Paolo III (Alessandro Farnese), 1534-1549.  Scudo,  AV 3,32 g.  PAV III P – M PLAC’  Stemma   

sormontato da triregno e chiavi decussate.  Rv. NON ALIVNDE SALVS  Croce gigliata accantonata da P – L   

/ C – A  CNI.6.  Muntoni 176.  Berman 968.  Friedberg 422. BB 650   

Reggio Emilia      

144144

144 Ercole II d’Este, 1534-1559.  Scudo 1558,  AV 3,31 g.  REGII LOMBARDIAE 1555  Stemma.  Rv. CVIVS   

CRVORE SANATI SVMVS  Gesù, stante di fronte, sostiene la croce e si tocca il fianco da cui zampilla del   

sangue che ricade entro un calice ai suoi piedi.  CNI 81.  MIR 1296/8.  Friedberg 981.    

Debolezza di conio, altrimenti Spl 1.200   

Roma      

147146145

145 Senato romano, sec. XIV-XV. Ducato,  AV 3,40 g.  S PETRVS – ATOR VRBIS – �  S. Pietro, stante a s.,   

porge il vessillo al senatore genuflesso; lungo l’asta del vessillo, dal basso, SEN.  Rv. ROMA CAPVT –   

MVNDI S P Q R Volto Santo  Il Redentore, circondato da stelle, entro aureola ellittica.  CNI 577.  Muntoni 115.   

Berman 150.  Friedberg 2. q.Spl 550   

146 Ducato,  AV 3,45 g.  S PETRVS – ATOR VRBIS – S. Pietro, stante a s., porge il vessillo al senatore   

genuflesso; lungo l’asta del vessillo, dal basso, SEN.  Rv. ROMA CAPVT – MVNDI S P Q R Volto Santo  Il   

Redentore, circondato da stelle, entro aureola ellittica.  CNI 497.  Muntoni 104.  Berman 150.  Friedberg 2.   

Colpetto nel campo del rv., altrimenti BB 500   

147 Ducato,  AV 3,49 g.  S PETRVS – ATOR VRBIS  S. Pietro, stante a s., porge il vessillo al senatore   

genuflesso; lungo l’asta del vessillo, dal basso, SEN.  Rv. ROMA CAPVT – MVNDI S P Q R Volto Santo  Il   

Redentore, circondato da stelle, entro aureola ellittica.  CNI 497.  Muntoni 104.  Berman 150.  Friedberg 2.   

Buon BB 500   



46

148

148 Martino V (Oddone Colonna), 1417-1431.  Grosso,  AR 3,13 g.  MARTIN – VS PP V  frusta (segno dello   

zecchiere Domenico Gherardini)  Il Pontefice seduto in trono di fronte.  Rv. � SANTVS PETRVS S P Q R   

frusta  Grandi chiavi decussate sormontate da colonna coronata.  CNI 22.  Muntoni 10.  Berman 271.    

Raro. Bella patina di medagliere, buon BB 500   

150150
149

149 Eugenio IV (Gabriele Condulmer), 1431-1447.  Ducato papale,  AV 3,49 g.  EVGENIVS – � (segno di   

Francesco Mariani della Zecca) PP QVARTVS  Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate entro   

cornice quadrilobata.  Rv. � S. PETRVS – ALMA ROMA  S. Pietro stante di fronte, entro cornice   

quadrilobata.  CNI 6.  Muntoni 3.  Berman 301.  Friedberg 3a.  Raro. BB 1.000   

150 Paolo II (Pietro Barbo), 1464-1471.  Grosso,  AR 3,55 g.  PAVLVS PP � – � (segno di Pier Paolo della   

Zecca)  SECVNDVS  Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate, entro cornice quadrilobata.  Rv. S   

PAVLVS – S – PETRVS  S. Paolo e S. Pietro stanti di fronte; sotto, nel giro, ROMA.  CNI 69.  Muntoni 21.   

Berman 403. Patina di medagliere, buon BB 400   

153152151

151 Alessandro VI (Rodrigo de Borja y Borja), 1492-1503.  Doppio fiorino di camera,  AV 6,73 g.   

ALEXANDER VI – PONT MAX  Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate entro doppia cornice   

quadrilobata.  Rv. � (segno di Pier Paolo della Zecca) SANCTVS PE – TRVS ALMA ROMA  S. Pietro nella   

navicella, a s., tira le reti dal mare.  CNI 7 var.  Muntoni 4.  Berman 527.  Friedberg 30.    

Raro. q.Spl 2.500   

152 Giulio II ( Giuliano della Rovere), 1503-1513.  Fiorino di camera. AV 3,34 g.  IVLIVS II PONT MAX   

Stemma sormontato da triregno e caricato su chiavi decussate.  Rv. SANCTVS PETRVS ALMA ROMA  S.   

Pietro e S. Andrea alla pesca.  CNI 23.  Muntoni 15.  Berman 562.  Friedberg 40. BB 900   

153 Leone X (Giovanni de’ Medici), 1513-1521.  Fiorino di camera,  AV 3,36 g.  LEO X – PONT MAX   

Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate.  Rv. SANCTVS PETRVS ALMA ROMA  S. Pietro e S.   

Andrea alla pesca.  CNI 35.  Muntoni 7.  Berman 633.  Friedberg 46. Raro. q.BB 750   



47

155154

154 Sede Vacante 1 dicembre 1521 – 9 gennaio 1522, (Camerlengo Card. Francesco Armellini).  Giulio,  AR   

3,74 g.  SEDE – VACANTE  Stemma Armellini sormontato da padiglione e chiavi decussate.  Rv. S   

PETRVS � S PAVLVS  I SS. Pietro e Paolo stanti di fronte; sotto, nel giro, ROMA.  CNI 9.  Muntoni 4.   

Berman 816. Molto raro. Spl 2.000   

155 Paolo III (Alessandro Farnese), 1534-1549.  Scudo,  AV 3,20 g.  PAVLVS III – PONT MAX  Stemma   

sormontato da triregno e chiavi decussate.  Rv. S PAVLVS VA – S – ELECTIONIS  S. Paolo stante di   

fronte, con spada sollevata; nel giro, in basso a d., segno dello zecchiere Giacomo Balducci.  CNI 84.   

Muntoni 23.   Berman 905.  Friedberg 65. Tondello leggermente ondulato, altrimenti q.BB 600    

157156

156 Paolo V (Camillo Borghese), 1605-1621.  Medaglia anno XV/1619 (opus: Giacomo Antonio Mori),  AV   

24,19 g. ø 38,05 mm.  PAVLVS BVRGHESIVS RO P MAX  Busto a d., con piviale decorato da busto di   

S.Paolo e arabeschi; sotto, nel taglio del braccio, I A MORI e sotto, nel giro, a.XV.  Rv. SACELLVM IN –   

PALATIO QVIRIN  Il portale della Cappella Paolina del Quirinale; all’esergo, A M D C X I X.  Bartolotti   

E619.  Modesti 85.     

Estremamente rara. Leggerissimi segni nel campo del dr., altrimenti q.Fdc 5.000   

Questa rarissima medaglia, coniata in 175 esemplari in oro, ricorda il completamento della Cappella Paolina del Quirinale;   

i lavori iniziarono nel 1617 e terminarono del 1619.      

157 Urbano VIII (Maffeo Barberini), 1623-1644.  Medaglia anno XII/1635 (opus: Gaspare Mola),  AV 53,11 g.   

ø 40,57 mm.  VRBANVS VIII PONT MAX A XII  Busto a d., con piviale decorato da figura di S. Elisabetta   

del Portogallo; nel taglio del braccio, G MOLO e sotto, nel giro, MDC XXXV.  Rv. DENVO EX – AE D –   

FICATA  piccola ape  Veduta della Chiesa di S.Caio a Roma; sul portale S CAIO PP D.  Bartolotti E635.   

Modesti 102 nota.    

Molto rara. Coniazione posteriore (?), leggeri segni nei campi, altrimenti Spl 2.500   

Questa medaglia venie considerata dal Modesti una coniazioni illegittima succesiva, mentre il Bartolotti la ritiene orginale.      
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158

158 Medaglia anno XVII/1640 (opus: Gaspare Morone),  AV 37,74 g. ø 43,28 mm. VRBANVS VIII PONT   

MAX A XVII  Busto a d., con piviale decorato da figura di putto in volo che sorregge il triregno; nel taglio   

del braccio, G M F e sotto, nel giro, MDC XXXX; il tutto entro corona d’alloro.  Rv. AEDIVM   

PONTIFICVM SECVRITATEM  Veduta prospettica del Palazza del Quirinale; il tutto entro corona d’alloro.   

Bartolotti E640.  Modesti 107.    

Molto rara, solo 261 esemplari coniati. Coniazione posteriore (?), Spl 3.000   

160160

159

159 Alessandro VII (Fabio Ghigi), 1655-1667.  Giulio,  AR 3,14 g.  ALEX VII – PONT MAX  Stemma   

sormontato da triregno e chiavi decussate.  Rv. CRESCENTEM SEQVITVR CVRA PECVNIAM  Tavola   

con monete.  CNI 23.  Muntoni 13.  Berman 1903. Buon BB 150     

160 Clemente X (Emilio Altieri), 1670-1676.  Piastra del Giubileo 1675,  AR 31,78 g.  CLEMENS X – PONT   

MAX  Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate.  Rv.  DILIGIT DNVS PORTAS SION  Il portico   

di S. Pietro con pellegrini; all’esergo, MDCL  armetta Costaguti  XXV.  CNI 22.  Muntoni 18.  Berman 2007.    

Patina di medagliere, q.Spl 500   

161

161 Innocenzo XI (Benedetto Odescalchi), 1676-1689.  Piastra anno II,  AR 31,80 g.  INNOCEN XI PONT MX   

AN II  Busto a d., con camauro, mozzetta e stola ornata da imprese araldiche; sotto il taglio del braccio, I   

HAMERANVS F.  Rv. PORTÆ INFERI NON PREVALEBVNT  La Basilica di S. Pietro; ai lati, in basso, I – H.    

All’esergo, RO  armetta Corsi  MÆ.  CNI 17.  Muntoni 38.  Berman 2089.    

Rara. Patina di medagliere, BB / q.Spl 650   
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163162

162 Alessandro VIII (Pietro Ottoboni), 1689-1691.  Testone anno I/1790,  AR 9,14 g.  ALEXAN – VIII PONT   

M A I Busto a d., con camauro, mozzetta e stola ornata da imprese araldiche; sotto il taglio del braccio,   

HAMERANVS.  Rv. RE FRVMENTARIA RESTITVTA  Aratro tirato da due buoi verso d.; ai lati, due   

spighe.  All’esergo, armetta Patrizi accostata dalla data.  CNI 27.  Muntoni 16.  Berman 2176.     

Patina di medagliere, buon BB / q.Spl 250   

163 Testone,  AR 9,07 g.  ALEXANDER – VIII PONT MAX  Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate.   

Rv. SANCTI BR – VNONIS  S. Brunone inginocchiato sulle nubi; sotto, nel giro, armetta D’Aste.  CNI 42.   

Muntoni 19.  Berman 2178. Qualche porosità di metallo, q.Spl / buon BB 250    

164164

164 Clemente XI (Gianfrancesco Albani), 1700-1721.  Mezza piastra anno VI/1706,  AR 15,99 g. . Busto a d.,   

con camauro, mozzetta e stola; sotto, IO HORTOLANI F.  Rv. LÆTIFICAT CIVITATEM  Veduta del porto di   

Ripetta; all’esergo, ANNO armetta Falconieri 1706.  CNI 69.  Muntoni 55.  Berman 2390.    

Rara. Patina di medagliere, q.Spl / Spl 1.500   

165165

165 Testone anno III/1703,  AR 9,16 g.  CLEMENS XI  PONT M A III.  Stemma sormontato da triregno e chiavi   

decussate.  Rv. IMPERAT AVT SERVIT  Tavolo con sacchetti di monete; sotto, nel giro, 1703.  CNI 40.   

Muntoni 67a.  Berman 2400.  Patina iridescente, Spl / q.Spl  500     
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166166

166 Testone anno VIII,  AR 9,11 g.  CLEMENS XI – P M AN III  Stemma sormontato da triregno e chiavi   

decussate.  Rv. A DEO ET – PRO DEO  Figura della Carità con fanciullo in braccio, affiancata da   

due fanciulli che rovesciano delle cornucopie. All’esergo, armetta D’Aste; ai lati, E – H.  CNI 107 var.    

Muntoni 60 var.  Berman 2393. Bellissima patina iridescente, q.Spl 350    

169168167

167 Clemente XII (Lorenzo Corsini), 1730-1740.  Testone anno IV,  AR 8,23 g.  CLEM XII – P M AN IV   

Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate.  Rv. POPVLIS / IMMNNI / EMPORIO / DONATIS entro   

cartella ornata, accostata da due rami d’alloro e chiusa in basso da armetta Casoni.  CNI 27.  Muntoni 39.   

Berman 2629. Spl 150   

168 Testone 1735,  AR 8,24 g.  CLEMENS – XII P M  Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate.  Rv.   

URBE / NOBILITATA / MDCCXXXV entro cartella ornata chiusa in basso da armetta Casoni.  CNI 54.   

Muntoni 52.  Berman 2632. q.Fdc 180    

169 Testone anno VI/1735,  AR 8,24 g.  CLEM XII P M AN VI  Stemma sormontato da triregno e chiavi   

decussate.  Rv. URBE / NOBILITATA / MDCCXXXV entro corona di palma chiusa in basso da armetta   

Casoni.  CNI 90.  Muntoni 57.  Berman 2633. Spl 150     

170

170 Benedetto XIV (Prospero Lambertini), 1740-1758.  Doppio zecchino anno VIII/1748,  AV  6,81 g.   

BENEDICT XIV – PONT MAX A VIII  La Chiesa sulle nubi; all’esergo, 17 – 48 ai lati dell’armetta   

Bufalini.  Rv. REPENTE – DE COELO  Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate, illuminate   

dall’alto dalla colomba dello Spirito Santo.  CNI 219.  Muntoni 1.  Berman 2726. Friedberg 230.    

Spl 2.500     
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171

171 Zecchino anno I/1740,  AV  3,41 g.  BEN XIV PM – A I – 1740  La Chiesa sulle nubi.  Rv. DEDIT –   

PIGNVS  Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate, illuminate dall’alto dalla colomba dello Spirito   

Santo.  CNI 2.  Muntoni 3.  Berman 2728. Friedberg 231. q.Fdc 300   

173

172172

172 Scudo romano anno XIV/1753,  AR  26,40 g.  BENED XIV PONT MAX A XIV  Busto a d., con camauro,   

mozzetta e stola ornata da stemma del pontefice; nel taglio del braccio, O HAMERANI.  Rv. MDCC – LIII   

La Chiesa sulle nubi; in basso, a d., armetta Bonaccorsi.  CNI 311.  Muntoni 44.  Berman 2738.    

q.Fdc 800   

173 Clemente XIII (Carlo Rezzonico), 1758-1769.  Zecchino anno VIII/1766,  AV 3,41 g.  CLEM XIII PONT   

M A VIII  Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate.  Rv. SVPRA FIRMAM – PE – TRAM – 1766   

La Chiesa sulle nubi.  CNI 66.  Muntoni 7.  Berman 2890.  Friedberg 237. Migliore di Spl 300   

174174

174 Testone anno IV/1761,  AR 7,92 g.  CLEMENT XIII – PONT M A IV  Stemma sormontato da triregno e   

chiavi decussate.  Rv. S PETRVS – S PAVLVS  S.Pietro e S.Paolo ai lati di un tempietto sormontato dalla   

colomba dello Spirito Santo; all’esergo,  MDCC – LXI  ai lati dell’armetta De Vecchis.  CNI 43.  Muntoni 12.     

Berman 2896. q.Fdc 500   

175

175 Giulio anno III/1760,  AR 2,65 g.  CLEM XIII – PONT M A III  Stemma sormontato da triregno e chiavi   

decussate.  Rv. SVPRA FIR – MAM – PETRAM  La Chiesa sulle nubi; sotto, 17 armetta De Vecchis 60.  CNI 34.   

Muntoni 21.  Berman 2900. Lieve mancanza di metallo al rv., altrimenti q.Fdc 100   
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177176

176 Sede Vacante 1769, Camerlengo Card. Carlo Rezzonico.  Zecchino 1769,  AV 3,41 g.  SEDE VA –   

CANTE   Stemma Rezzonico caricato su croce di S. Stefano sormontato da cappello cardinalizio, padiglione   

e chiavi decussate; in alto, colomba dello S. Santo.  Rv. VENI SANCTE – SPI – RITVS – 1769.  La Chiesa   

sulle nubi.  CNI 1.  Muntoni 1.  Berman 2924.  Friedberg 239.   Migliore di Spl 700   

177 Clemente XIV (Lorenzo Ganganelli), 1769-1774.  Zecchino anno II/1770,  AV 3,40 g.  CLEM XIV PONT   

M A II  Stemma sormontato da triregno e chiavi decussate.  Rv. FIAT PAX INVIR – TV TE TVA – 1770  La   

Chiesa sulle nubi.  CNI 8.  Muntoni 1a.  Berman 2928.  Friedberg 240.      Spl 250   

178

178 Quinto di scudo anno V-1773,  AR 5,27 g.  CLEMENS XIV – PONT MAX AN V  Stemma sormontato da   

triregno e chiavi decussate.  Rv.  FIAT PAX IN VIR – TV – TE TVA – 1773  La Chiesa sulle nubi.  CNI 26.   

Muntoni 7.  Berman 2933. Patina di medagliere, Spl 100   

179179

179 Pio VII (Gregorio Luigi Barnaba Chiaramonti), 1800-1823. II periodo 1814-1823.  Doppia anno XVIII.   

Pagani 103b.  Muntoni 3.  Berman 3217.  Friedberg 249. Migliore di Spl 600   

181180

180 Leone XII (Annibale Sermattei dei Conti della Genga), 1823-1829.  Da 2 zecchini o leonina anno III/1825.   

Pagani 125.  Muntoni 1.  Berman 3252.  Friedberg 252a. q.Fdc 2.000   

181 Doppio zecchino anno V/1828.  Pagani 126.  Muntoni 3. Berman 3253.  Friedberg 252.    

Molto raro. Leggeri segni nel campo del dr., altrimenti Spl 1.800   
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184183182

182 Scudo romano anno II/1825.  Pagani 131.  Muntoni 6.  Berman 3255.  q.Fdc 700   

183 Sede Vacante 1829,  Camerlengo Card. Francesco Galeffi.  Scudo romano.  Pagani 142.  Muntoni 2.   

Berman 3263. Fdc 900     

184 Pio VIII (Francesco Saverio Castiglioni), 1829-1830.  Scudo anno I/1830.  Pagani 145.  Muntoni 1.   

Berman 3265.   Spl 250    

186185

185 Gregorio XVI (Mauro Cappellari della Colomba) 1831-1846,  Da 10 scudi anno V/1835.  Pagani 155.   

Muntoni 1.  Berman 3281.  Friedberg 263.    

Insignificante colpetto sulla mozzatta, altrimenti migliore di Spl 700   

186 Da 10 scudi anno VI/1836.  Pagani 157b.  Muntoni 1b.  Berman 3281.  Friedberg 263. q.Fdc 800   

188
187

187 Da 10 scudi anno XV/1845. Pagani 171.  Muntoni 1r.  Berman 3281.  Friedberg 263.    

Molto raro. Impercettibili striature di conio sulla guancia, altrimenti migliore di Spl 1.000   

188 Da 5 scudi anno V/1835.  Pagani 174.  Muntoni 2.  Berman 3283.  Friedberg 265. Spl 400   
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190
189

189 Da 5 scudi anno VI/1836.  Pagani 175.  Muntoni 3a.  Berman 3283.  Friedberg 265. q.Fdc 500   

190 Da 2,50 scudi anno V/1835.  Pagani 191.  Muntoni 5.  Berman 3284.  Friedberg 267.    

Raro. Spl 250   

191

191 Scudo romano anno XVI-1846.  Pagani 214.  Muntoni 7o.  Berman 3285.  q. Spl 100   

192

192 Sede Vacante 1846, Camerlengo Card. Tommaso Riaro Sforza.  Da 5 scudi.  Pagani 301.  Muntoni 1.   

Berman 3294.  Friedberg 269.  Molto raro. q.Fdc 2.500   

193

193 Da 5 scudi. Pagani 301.  Muntoni 1.  Berman 3294.  Friedberg 269. Molto raro. q.Fdc 2.500   
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194

194 Scudo romano.  Pagani 302.  Muntoni 2.  Berman 3295.  q.Fdc 600   

196195

195 Pio IX (Giovanni Maria Mastai Ferretti) 1846-1870. II periodo: 1849-1866.  Da 10 scudi anno V/1850.   

Pagani 348.  Muntoni 1a.  Berman 3304.  Friedberg 270. Rara. q.Fdc 2.000   

196 Da 10 scudi anno XI/1856. Pagani 349.  Muntoni 2.  Berman 3304.  Friedberg 270.    

Molto raro. q.Fdc 2.000   

197

197 Scudo romano anno VII/1853.  Pagani 394.  Muntoni 10.  Berman 3309.    

Colpetto sul bordo del dr., alle h 4, altrimenti Spl 150     

198* Lotto di cinque  monete da 2,50 scudi:  a.VIII/1854, a.X/1855. a.XII/1857, a.XIII/1858, a.XIII/1859.  Pagani   

356, 359, 364, 366, 367. Spl 1.250   

199* Lotto di cinque  monete da 2,50 scudi:  a.XIII/1859, a.XV/1860, a.XV/1861, a.XVI/1861, a.XVII/1862.   

Pagani 367, 370, 371, 372, 374. Spl 1.250   

200* Lotto di due monete:  Scudo a.VIII/1853 e  a.XII/1858. Pagani 377 e 381 Spl 400   

201

201 Terzo periodo: monetazione decimale 1866-1870.  Da 100 lire anno XXIII/1868.  Pagani 520.  Muntoni 38a.    

Berman 3330.  Friedberg 278. Rarissima. Leggera abrasione sotto la data, altrimenti Spl 4.000   
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204203202

202 Da 50 lire anno XXII /1868.  Pagani 523.  Muntoni 39.  Berman 3331.  Friedberg 279.    

Rarissima. Spl 3.000   

203 Da 50 lire anno XXIV/1870.  Pagani 525.  Muntoni 39b.  Berman 3331.  Friedberg 279.    

Rarissima. Migliore di Spl 3.500   

204 Da 50 lire anno XXIV/1870.  Pagani 525.  Muntoni 39b.  Berman 3331.  Friedberg 279.    

Rarissima. q.Fdc 3.500   

206205

205 Da 5 lire anno XXI/1866.  Pagani 545.  Muntoni 44.  Berman 3337.  Friedberg 282.    

Molto rara. Spl 600   

206 Da 5 lire anno XXII/1867.  Pagani 546.  Muntoni 45.  Berman 3337.  Friedberg 282.    

Molto rara. Spl  600   

207* Lotto di quattro monete da 20 lire:  a.XX/1866, a.XXI/1866 (2 esemplari), e a.XXII/1867 . Pagani 528, 529   

(2 esemplari.) e 531. Spl 950   

208208

208 Pio XI (Achille Ratti), 1929-1939.  Da 100 lire anno XVI/1937.  Pagani 620.  Muntoni 3a.  Berman 3353.   

Friedberg 285.   Rarissima. Spl 3.500   

209* Lotto di cinque esemplari da 100 lire:  a.VIII/1929, a.X/1931, a.XI/1932, 1933/34 Giubileo e a.XIII/1934.   

Pagani 612, 614, 615, 616 e 617. Spl 1.650   

210* Lotto di cinque esemplari da 100 lire: a.VIII/1929, a.X/1931, 1933/34 Giubileo, a.XIII/1934 e a.XV/1936.   

Pagani 612, 614, 616, 617 e 619. Spl 1.650   

211* Lotto di quattro esemplari da 100 lire: a.VIII/1929, a.XI/1932, 1933/34 Giubileo e a.XIV/1935.  Pagani 612,   

615, 616 e 618. Spl 1.300   

212* Lotto di quattro esemplari da 100 lire: a.IX/1930, a.XI/1932, 1933/34 Giubileo e a.XV/1936. Pagani 613,   

615, 616 e 619. Spl 1.300   
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216215214213

213 Pio XII (Eugenio Pacelli), 1939-1958.  Da 100 lire anno I/1939.  Pagani 705.  Muntoni 1.  Berman 3373.   

Friedberg 286. Rara. q.Fdc 300   

214 Da 100 lire anno I/1939.  Pagani 705.  Muntoni 1.  Berman 3373.  Friedberg 286.    

Rara. q.Fdc 300   

215 Da 100 lire anno II/1940.  Pagani 706.  Muntoni 1a.  Berman 3373.  Friedberg 286.    

Rara. q.Fdc 300   

216 Da 100 lire anno III/1941.  Pagani 707.  Muntoni 1b.  Berman 3373.  Friedberg 286.    

Rara. q.Fdc 300   

218217

217 Da 100 lire anno III/1941.  Pagani 707. Muntoni 1b.  Berman 3373.  Friedberg 286.    

Rara. q.Fdc 300   

218 Da 100 lire anno IV/1942.  Pagani 708. Muntoni 2.  Berman 3386.  Friedberg 287.    

Rara. q.Fdc 300   

219 220 221 222

219 Da 100 lire anno IV/1942.  Pagani 708.  Muntoni 2.  Berman 3386.  Friedberg 287.    

Rara. q.Fdc 300   

220 Da 100 lire anno V/1943.  Pagani 709.  Muntoni 2a.  Berman 3386.  Friedberg 287.    

Rara. q.Fdc 300   

221 Da 100 lire anno V/1943.  Pagani 709.  Muntoni 2a.  Berman 3386.  Friedberg 287.    

Rara. q.Fdc 300   

222 Da 100 lire anno VI/1944.  Pagani 710.  Muntoni 2b.  Berman 3386.  Friedberg 287.    

Molto rara. q.Fdc 400   
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226225224223

223 Da 100 lire anno VI/1944.  Pagani 710.  Muntoni 2b.  Berman 3386.  Friedberg 287.    

Molto rara. q.Fdc 400   

224 Da 100 lire anno VII/1945.  Pagani 711.  Muntoni 2c.  Berman 3386.  Friedberg 287.    

Molto rara. q.Fdc 500   

225 Da 100 lire anno VII/1945.  Pagani 711.  Muntoni 2c.  Berman 3386.  Friedberg 287.    

Molto rara. q.Fdc 600   

226 Da 100 lire anno VIII/1946.  Pagani 712.  Muntoni 2d.  Berman 3386.  Friedberg 287.    

Molto rara. q.Fdc 500   

228227

227 Da 100 lire anno VIII/1946.  Pagani 712.  Muntoni 2d.  Berman 3386.  Friedberg 287.    

Molto rara. q.Fdc 500   

228 Da 100 lire anno IX/1947. Pagani 713.  Muntoni 2e.  Berman 3386.  Friedberg 287.    

Rara. q.Fdc 300   

232231230229

229 Da 100 lire anno IX/1947.  Pagani 713.  Muntoni 2e.  Berman 3386.  Friedberg 287.    

Rara. q.Fdc 300   

230 Da 100 lire anno X/1948.  Pagani 714.  Muntoni 2f.  Berman 3386.  Friedberg 288. q.Fdc 300   

231 Da 100 lire anno X/1948.  Pagani 714.  Muntoni 2f.  Berman 3386.  Friedberg 288. q.Fdc 300   

232 Da 100 lire anno XI/1949.  Pagani 715.  Muntoni 2g.  Berman 3386.  Friedberg 288.    

Rara. q.Fdc 300   
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236235234233

233 Da 100 lire anno XI/1949.  Pagani 715.  Muntoni 2g.  Berman 3386.  Friedberg 288.    

Rara. q.Fdc 300   

234 Da 100 lire 1950. Giubileo.  Pagani 716.  Muntoni 3.  Berman 3399.  Friedberg 289. q.Fdc 300   

235 Da 100 lire 1950. Giubileo.  Pagani 716.  Muntoni 3.  Berman 3399.  Friedberg 289. q.Fdc 300   

236 Da 100 lire anno XIII/1951.  Pagani 717.  Muntoni 4.  Berman 3404.  Friedberg 290.    

Rara. q.Fdc 400   

238237

237 Da 100 lire anno XIII/1951.  Pagani 717.  Muntoni 4.  Berman 3404.  Friedberg 290.    

Rara. q.Fdc 400   

238 Da 100 lire anno XIV/1952.  Pagani 718.  Muntoni 4a.  Berman 3404.  Friedberg 290.    

Rara. q.Fdc 500   

242241240239

239 Da 100 lire anno XIV/1952.  Pagani 718.  Muntoni 4a.  Berman 3404.  Friedberg 290.    

Rara. q.Fdc 500   

240 Da 100 lire anno XV/1953.  Pagani 719.  Muntoni 4b.  Berman 3404.  Friedberg 290.    

Rara. q.Fdc 450   

241 Da 100 lire anno XV/1953.  Pagani 719.  Muntoni 4b.  Berman 3404.  Friedberg 290.    

Rara. q.Fdc 450   

242 Da 100 lire anno XVI/1954.  Pagani 720.  Muntoni 4c.  Berman 3404.  Friedberg 290.    

Rara. q.Fdc 600   
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246245244243

243 Da 100 lire anno XVII/1955.  Pagani 721.  Muntoni 4d.  Berman 3404.  Friedberg 290.    

Rara. q.Fdc 700   

244 Da 100 lire anno XVII/1955.  Pagani 721.  Muntoni 4d.  Berman 3404.  Friedberg 290.    

Rara. q.Fdc 700   

245 Da 100 lire anno XVIII/1956.  Pagani 722.  Muntoni 4e.  Berman 3404.  Friedberg 290.    

Rara. q.Fdc 500   

246 Da 100 lire anno XVIII/1956.  Pagani 722.  Muntoni 4e.  Berman 3404.  Friedberg 290.    

Rara. q.Fdc 500   

248247

247 Da 100 lire anno XIX/1957.  Pagani 723.  Muntoni 5.  Berman 3405.  Friedberg 291.    

Rara. q.Fdc 300   

248 Da 100 lire anno XIX/1957.  Pagani 723.  Muntoni 5.  Berman 3405.  Friedberg 291.    

Rara. q.Fdc 300   

252251250249

249 Da 100 lire anno XX/1958.  Pagani 724.  Muntoni 5a.  Berman 3405.  Friedberg 291.    

Rara. q.Fdc 300   

250 Da 100 lire anno XX/1958.  Pagani 724.  Muntoni 5a.  Berman 3405.  Friedberg 291.    

Rara. q.Fdc 300   

251 Giovanni XXIII (Angelo Giuseppe Roncalli), 1958-1963.  Da 100 lire anno I/1959. Pagani 866. Muntoni 1.   

Berman 3415.  Friedberg 292. Fdc 1.000   

252 Da 100 lire anno I/1959. Pagani 856.  Muntoni 1.  Berman 3415.  Friedberg 292.    

Molto rara. Fdc 1.000   



61

253

253 Paolo VI (Giovanni Battista Montini),  1963-1978.  Medaglia anno VIII (1970), (opus: E. Manfrini).  AV   

89,41 g.  PAVLVS VI PONT MAX  Il Pontefice, con piviale, mozzetta e stola in atto di preghiera; sotto, nel   

giro, ANNO VIII  Rv. L SACERDOTII CELEBRANS NATALEM / OMNE BONVM NOBIS CHRISTUS   

EST  La cena di Emmaus.  Modesti 438. Molto rara. q.Fdc 3.000   

Coniata in 400 esemplari in oro.      

254* Lotto di sei monete: Clemente X. Piastra del Giubileo 1675, Muntoni 16.  Innocenzo XI. Piastra a.I (due   

esemplari), Muntoni 41 e 42.  Clemente XI. Piastra a.VI, Muntoni 46 e  piastra a.VII, Muntoni 35.  Pio VII.   

Scudo romano a.III/1802, Pagani 61.  Tutte le piastre con traccia di montatura. Da B a BB 700    

255* Lotto di nove monete:  Benedetto XII. Grosso, Macerata, Muntoni 1.  Nicolò V. Grosso del Giubileo,   

Muntoni 11.  Alessandro VI. Grosso, Muntoni 16.  Pio IV. Testone, Muntoni 1; testone, Macerata, Muntoni   

76 var. Pio V. Testone, Ancona, Muntoni 34. Innocenzo XII. Giulio 1700, Muntoni 53. Clemente XII.   

Testone a.IV/1734, Muntoni 45.  Clemente XIV. Testone a.V-1773, Muntoni 5. Da MB a BB 600   

256* Lotto di nove monete:  Alessandro VI. Grosso (tre esemplari), Muntoni 16.  Paolo III. Grosso, Piacenza,   

Muntoni 179. Pio IV. Testone, Muntoni 9; testone, Macerata, Muntoni 76 var. Clemente XI. Testone a.VIII,   

Muntoni 78. Clemente XII. Testone 1735, Muntoni 52.  Clemente XIII. Giulio a.VII/1764, Muntoni 20a.    

Da MB a q.Spl 600   

257* Lotto di nove monete:  Alessandro VI. Grosso (tre esemplari), Muntoni 16.  Pio V. Testone, Muntoni 32.   

Sede Vacante 1559. Testone, Muntoni 3.  Innocenzo XI. Testone, Muntoni 86.  Clemente XI. Giulio   

a.II/1702, Muntoni 111. Clemente XII. Testone a.V/1735, Muntoni 50.  Pio IX. Da 20 baiocchi a.XIX/1865,   

Pagani 426. Da MB a Spl 650   

258* Lotto di otto monete:  Alessandro VI. Grosso (tre esemplari), Muntoni 16.  Paolo III. Giulio, Muntoni 70   

var. Paolo IV. Testone, Muntoni 7.  Clemente XI. Mezza piastra a.VIII, Muntoni 54; giulio a.IX, Muntoni 101.   

Clemente XII. Testone a.V/1735, Muntoni 51. Da MB a q.Spl 600   

259* Lotto di otto monete:  Alessandro VI. Grosso (tre esemplari), Muntoni 16.  Paolo IV. Testone, Muntoni 9.   

Pio IV. Testone, Muntoni 5.   Urbano VIII. Testone a.VI, Muntoni 62.  Clemente XI.  Giulio a. XIV,   

Muntoni 116.  Clemente XII.  Testone a.V-1735, Muntoni 53. Da MB a Spl 650        

260* Lotto di otto monete:  Alessandro VI. Grosso (tre esemplari), Muntoni 16.  Paolo IV. Testone, Ancona,   

Muntoni 9.  Pio IV. Testone, Muntoni 71.  Urbano VIII. Testone a.II/1625, Muntoni 48.  Clemente XI.   

Grosso, Muntoni 126.  Clemente XII. Testone a.VI/1735, Muntoni 57. Da MB a Spl  600   

261* Lotto di otto monete:  Alessandro VI. Grosso (tre esemplari), Muntoni 16.  Pio IV. Testone, Ancona,   

Muntoni 49.  Pio V. Testone, Muntoni 3.  Paolo V. Testone, Muntoni 48.  Alessandro VIII. Giulio a.II/1690,   

Muntoni 25.  Clemente XII. Testone a.VI/1735, Muntoni 57. Da MB a q.Spl 600   

262* Lotto di otto monete:  Alessandro VI. Grosso (due esemplari), Muntoni 16; grosso, Ancona, Muntoni  23.   

Gregorio XIII. Testone, Ancona, Muntoni 231.  Gregorio XV. Testone, Muntoni 14.  Innocenzo XII.   

Testone a.VIII-1684, Muntoni 75.  Clemente XII. Testone a.IV, Muntoni 39; testone a.V/1735, Muntoni 59.   

Da MB a Spl 600   

263* Lotto di otto monete:  Alessandro VI. Grosso (due esemplari), Muntoni 16.  Giulio II. Giulio, Ancona.   

Muntoni 65.  Pio IV. Testone, Muntoni 5.  Clemente VIII. Testone 1600, Muntoni 21.  Innocenzo XI.   

Giulio a.V, Muntoni 155.  Clemente XII. Testone a.IV/1733, Muntoni 34 (dr) e 38 (rv); testone a.V/1735,   

Muntoni 59. Da MB a q.Spl 600        

264* Lotto di otto monete:  Alessandro VI. Grosso (due esemplari), Muntoni 16.  Giulio III. Giulio a.V,   

Muntoni 20.  Pio IV. Testone, Ancona, Muntoni 49 var.I.  Gregorio XIII. Testone, Muntoni 68.  Alessandro   

VIII. Testone a.I/1690, Muntoni 16.  Clemente XIII. Testone a.IV/1734, Muntoni 42.  Sede Vacante 1774-   

1775. Mezzo scudo romano, Muntoni 2. Da MB a buon BB 600    
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Ronco Scrivia      

265265

265 Napoleone Spinola, 1647-1672.  Scudo 1669,  AR 28,83 g.  NAPOLIO SPIN MAR ROCHÆ FOR  Il Conte   

in armatura, stante di fronte e leggermente volto a d, stringe nella s. un fiore e poggia la d. su di un bastone.   

Rv. ET S ROM IMP COM RONCHI D ET C 1669  Stemma Spinola caricato su aquila bicipite coronata.   

CNI 8.  Gamberini 778.  MIR 506. Estremamente raro. Migliore di Spl 25.000   

Mancante nella raccolta di Vittorio Emanuele III ed in tutte le più importanti collezioni di monete di zecche italiane e della   

Liguria. Il mirabile conio potrebbe essere opera del celebre incisore Giovanni Hamerani che, come riportato dall’Olivieri,   

fu stipendiato dalla zecca di Ronco dal gennaio al settembre del 1669. L’Hamerani fu attivo anche a Roma durante i   

pontificati di Innocenzo XI, Alessandro VIII, Innocenzo XII e Clemente XI e a Massa di Lunigiana.    

Gli Spinola di Ronco discendono da Galeotto, fratello di Carrozzo Spinola capostipite degli Spinola di Tassarolo.   

Napoleone Spinola, intorno al 1644, viene investito dall’imperatore Ferdinando III del titolo di conte di Ronco, con facoltà   

di battere moneta.      

266266

266 Scudo 1669,  AR 28,36 g.  NAPOLIO SPIN MAR ROCHÆ FOR  Busto drappeggiato e corazzato, a d.; nel   

taglio del braccio, G H F (Giovanni Hamerani incisore).  Rv. ET S ROM IMP COM RONCHI D ET C 1669   

Stemma Spinola caricato su aquila bicipite coronata.  CNI 9.  Ravegnani Morosini 2.  MIR 508.    

Della più esimia rarità, pochissimi esemplari conosciuti. Patina di medagliere,    

leggere striature sul tondello al dr., Spl 18.000   
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267

267 Quarto di scudo 1647,  AR 7,76 g  NEAPOLIO SPIN MAR ROCHÆ  Busto drappggiato e corazzato a s.,   

con mascherone sullo spallaccio; sotto, nel giro, 1647.  Rv. ET S ROM IMP COM RONCHI D ET C   

Stemma Spinola caricato su aquila bicipite coronata.  CNI 2.  Ravegnani Morosini 3 (questo esemplare).   

MIR 509.  Fassio 135 (questo esemplare).    

Rarissimo. Patina di medagliere, leggermente mosso di conio al dr. ,    

altrimenti migliore di Spl 5.000   

Ex collezione Fassio.      

268

268 Luigino 1669,  AR 2,47 g.  NEAPO SPIN MAR ROC F  Busto drappeggiato e corazzato, a d.; sotto, nel giro,   

V S 8.  Rv. ET R S IMP COM RONCHI D ET C  Stemma Spinola caricato su aquila bicipite coronata.   

CNI 13/14.  Ravegnani Morosini 5.  MIR 511/2.  Cammarano 333.    

Molto raro. Lieve frattura del tondello, Spl 1.000   

Salerno      

269269

269 Ruggero Borsa, 1085-1111.  Follaro,  AE  1,56 g.  Busto nimbato del redentore, di fronte; ai lati, I C – X C.   

Rv.  P&KE / PIOC / ΔOV Ξ  nel campo.  CNI 1 (Brindisi) e 6 (Salerno).  Travaini 91.  MEC 14, 115.    

Raro. Leggere tracce di ribattitura, altrimenti q.BB 200   
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Savoia      

270

270 Carlo Emanuele I, 1580-1630.  Ducato 1602,  AV 3,44 g.  C EMANVEL D G DVX SAB  Stemma   

coronato, circondato dal collare dell’Annunziata; sotto, nel giro, 16-02.  Rv. PAX IN V – IRT TVA  La   

Madonna di Mondovì col Bambino, seduta di fronte.  CNI 252.  Simonetti 18.  MIR. 587b.  Friedberg 1056.    

BB 700   

271

271 Carlo Emanuele II, 1638-1675. I periodo: reggenza della madre Maria Cristina di Francia, 1638-1648.   

Doppia 1640, Torino o Chambèry,  AV 6,61 g.  CAROL EMANV – CHRIS FRAN  Busti accollati, a s., di   

Carlo e della madre; sotto, nel giro, 1640.  Rv. DVCES SAB PP PEDE RR CYPRY  Stemma coronato entro   

cartella ornata.  CNI 7/9.  Simonetti 10.  Ravegnani Morosini 9.  MIR 744, Friedberg 1072.    

Della più grande rarità. Lieve debolezza di conio al rv., altrimenti Spl 30.000   

Probabilmente l’esemplare più bello tra i pochi conosciuti, di modulo largo e ben centrato, cosa del tutto eccezionale.      

272

272 Vittorio Amedeo II, 1675-1730.  I periodo: reggenza della madre Maria Giovanna di Savoia Nemours,   

1675-1680.  Doppia 1676,  AV 6,64 g.  MAR IO BAP VIC AM II D G DVC SAB  Busti accollati a d. della   

Reggente, velata e di Vittorio Amedeo.  Rv. PRINCI PEDEM – REGES CYP 1676  Stemma coronato   

circondato dal Collare dell’Annunziata.  CNI 11.  Simonetti 3.  Ravegnani Morosini 3.  MIR 835.  Friedberg 1090.   

Molto rara. Migliore di Spl 6.000   
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273273

273 Mezza doppia 1677,  AV 3,31 g.  MAR IO BAP VIC AM II D G DVC SAB  Busti accollati a d. della   

Reggente, velata e di Vittorio Amedeo.  Rv. PRINCI PEDEM – REGES CYP 1677  Stemma coronato   

circondato dal Collare dell’Annunziata.  CNI 21.  Simonetti 4.  Ravegnani Morosini 4.  MIR 836c.  Friedberg 1091.   

Estremamente rara. Lievi striature di conio al rv., altrimenti q.Spl 3.000   

274

274 Carlo Emanuele III 1730-1773.  I periodo: 1730-1755. Da 4 zecchini 1745,  AV 13,85 g. CAROLVS   

EMANVEL – D G SARDINIÆ REX  Scudetto sabaudo caricato su aquila coronata volta a s.; intorno, il Col-   

lare dell’Annunziata.  Rv. Scena dell’Annunciazione; all’esergo, 1745. CNI 74.  Simonetti 1. MIR 914a.   

Friedberg 1111. Rarissimo. Conservazione eccezionale, impercettibili segnetti al rv.,    

altrimenti migliore di Spl 8.000   

276275

275 Zecchino 2° tipo 1745,  AV 3,44 g.  CAROLVS EMANVEL – D G SARDINIÆ REX  Scudetto sabaudo   

caricato su aquila coronata volta a s.; intorno, il Collare dell’Annunziata.  Rv. Scena dell’Annunciazione;   

all’esergo, 1745.  CNI 75.  Simonetti 7/3.   MIR 916 a.  Friedberg 1112.    

Molto rara. Flan leggermente ondulato, altrimenti migliore di Spl 2.500   

276 Mezzo zecchino 1744,  AV 1,72 g.  CAROLVS EMANVEL – D G SARDINIÆ REX  Scudetto sabaudo   

caricato su aquila coronata volta a s. ; intorno, il Collare dell’Annunziata.  Rv. Scena dell’Annunciazione;   

all’esergo, 1744.  CNI 68.  Simonetti 8.  MIR 917a.  Friedberg 1113.    Rarissimo. BB 1.000   
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277

277 II periodo: 1755-1773.  Carlino da 5 doppie 1755,  AV 48,06 g.  CAR M D G REX SAR CYP ET IER   

Testa nuda a s.; sotto, nel giro, 1755.  Rv. DVX SAB ET MONTISFER PRINC PED &  Stemma coronato   

circondato dal Collare dell’Annunziata; sotto, nel giro, D – 5.  CNI 109.  Simonetti  28.  MIR 941a.   

Friedberg 1108. Estremamente raro. Migliore di Spl 25.000   

278278

278 Mezzo carlino da 2 ½ doppie 1755,  AV 23,95 g.  CAR M D G REX SAR CYP ET IER  Testa nuda a s.;   

sotto, nel giro, 1755.  Rv. DVX SAB ET MONTISFER PRINC PED &  Stemma coronato circondato dal   

Collare dell’Annunziata; sotto, nel giro, D – 2 ½.  CNI 110.  Simonetti  29.  MIR 942a.  Friedberg 1109.    

Estremamente raro. q.Spl / Spl 8.000   
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279

279 Doppia nuova 1755,  AV 9,62 g.  CAR EM D G REX SAR CYP ET IER  Testa nuda a s.; sotto, nel giro,   

1755.  Rv. DVX SAB ET MONTISFER PRINC PED &  Stemma coronato circondato dal Collare   

dell’Annunziata.  CNI 111.  Simonetti 30/5.  MIR 943.  Friedberg 1105. q.Fdc 2.500   

281280

280 Mezza doppia nuova 1755,  AV 4,80 g.  CAR M D G REX SAR CYP ET IER  Testa nuda a s.; sotto, nel   

giro, 1755.  Rv. DVX SAB ET MONTISFER PRINC PED &  Stemma coronato circondato dal Collare   

dell’Annunziata.  CNI. 112.  Simonetti  31.  MIR. 944a.  Friedberg 1106.    

Molto rara. Migliore di Spl 1.000   

281 Mezza doppia nuova 1756, AV 4,81 g.  CAR M D G REX SAR CYP ET IER  Testa nuda a s.; sotto, nel giro,   

1756.  Rv. DVX SAB ET MONTISFER PRINC PED &  Stemma coronato circondato dal Collare   

dell’Annunziata.  CNI 128.  Simonetti  31.  MIR 944b.  Friedberg 1106.  Molto rara. Spl 1.000   

282

282 Quarto di doppia 1757, AV 2,41 g.  CAR M D G REX SAR CYP ET IER  Testa nuda a s.; sotto, nel giro,   

1757.  Rv. DVX SAB ET MONTISFER PRINC PED &  Stemma coronato circondato dal Collare   

dell’Annunziata.  CNI 143.  Simonetti  32.  MIR 945c.  Friedberg 1107.     

Estremamente rara. q.Fdc 2.000   
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283

283 Monetazione per la Sardegna.  Mezzo carlino sardo da 2 ½ doppiette 1770,  AV 8,00 g.  CAR M D G REX   

SAR CYP ET IER  Busto drappeggiato a s.; sotto, nel giro, 1770.  Rv. DVX SAB ET MONTISFER PRINC   

PED &  Stemma sardo coronato, circondato dal Collare dell’Annunziata, entro cartella ornata.  CNI 286.   

Simonetti 42.  MIR 955c.  Friedberg 1109. Estremamente raro. Spl 3.000   

284

284 Doppietta sarda 1772,  AV 3,20  g.  CAR M D G REX SAR CYP ET IER  Busto drappeggiato a s.; sotto, nel   

giro, 1772.  Rv. DVX SAB ET MONTISFER PRINC PED &  Stemma sardo coronato, circondato dal Collare   

dell’Annunziata, entro cartella ornata.  CNI 301.  Simonetti 43.  MIR 956e.  Friedberg 1110.    

Rara. Striature di conio al rv., altrimenti q.Spl 800   

285285

285 Vittorio Amedeo III 1773-1796.  Carlino da 5 doppie 1786,  AV 45,47  g.  VIC AM D G REX SARDINIAE   

Testa nuda a s.; sotto, nel giro, 1786.  Rv. DVX SABAVD – PRINC PEDEM  Scudetto sabaudo caricato su   

aquila coronata, volta a s.; negli artigli, bastone, scettro e Collare dell’Annunziata.  CNI 78.  Simonetti 1.   

MIR 979.  Friedberg 1118.   Molto raro. q.Fdc 18.000   
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286

286 Mezzo carlino da 2 ½  doppie 1786,  AV 22,74  g.  VIC AM D G REX SARDINIAE  Testa nuda a s.; sotto,   

nel giro, 1786.  Rv. DVX SABAVD – PRINC PEDEM  Scudetto sabaudo caricato su aquila coronata, volta a s.;    

negli artigli, bastone, scettro e Collare dell’Annunziata.  CNI 79.  Simonetti 2.  MIR 980.  Friedberg 1119.   

Molto raro. q.Fdc 7.000   

287287

287 Doppia vecchia 1776,  AV 9,58  g.  VIC AM D G REX SAR CYP ET IER Testa nuda a s.; sotto, nel giro,   

1776.  Rv. DVX SAB ET MONTISFER PRIN PED &  Stemma coronato, circondato dal Collare   

dell’Annunziata.  CNI 20.  Simonetti 3.  MIR 981c.  Friedberg 1115. Estremamente rara. Spl 3.000   

289288

288 Doppia nuova 1786,  AV 9,10 g.  VIC AM D G REX SARDINIAE  Testa nuda a s.; sotto, nel giro, 1786.   

Rv. DVX SABAVD – PRINC PEDEM  Scudetto sabaudo caricato su aquila coronata, volta a s.; negli artigli,   

bastone, scettro e Collare dell’Annunziata.  CNI 80.  Simonetti 4.  MIR 982a.  Friedberg 1120.    

Spl 800   

289 Mezza doppia vecchia 1775,  AV 4,80  g.  VIC AM D G REX SAR CYP ET IER  Testa nuda a s.; sotto, nel   

giro, 1775.  Rv. DVX SAB ET MONTISFER PRIN PED & Stemma coronato circondato dal Collare   

dell’Annunziata.  CNI – .  Simonetti 5.  MIR 983c.  Friedberg 1116.    

Estremamente rara. q.Fdc 2.000   
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292291290

290 Mezza doppia nuova 1786,  AV 4,53 g.  VIC AM D G REX SARDINIAE  Testa nuda a s.; sotto, nel giro,   

1786.  Rv. DVX SABAVD – PRINC PEDEM  Scudetto sabaudo caricato su aquila coronata, volta a s.; negli   

artigli, bastone, scettro e Collare dell’Annunziata.  CNI 81.  Simonetti 6.  MIR 984a.  Friedberg 1119.    

Minimi segnetti, altrimenti Spl 400   

291 Quarto di doppia vecchia 1773,  AV 2,40 g.  VIC AM D G REX SAR CYP ET IER  Testa nuda a s.; sotto,   

nel giro, 1773  Rv. DVX SAB ET MONTISFER PRIN PED & Stemma coronato circondato dal Collare   

dell’Annunziata.  CNI 3.  Simonetti 7.  MIR 985a.  Friedberg 1117. Estremamente rara. Spl 1.000   

292 Quarto di doppia nuova 1786,  AV 2,27 g.  VIC AM D G REX SARDINIAE  Testa nuda a s.; sotto, nel giro,   

1786.  Rv. DVX SABAVD – PRINC PEDEM  Scudetto sabaudo caricato su aquila coronata, volta a s.; negli   

artigli, bastone, scettro e Collare dell’Annunziata.  CNI 82.  Simonetti 8.  MIR 986.  Friedberg 1122.    

Molto rara. q.Spl 800   

294
293

293 Monetazione per la Sardegna.  Mezzo carlino sardo da 2 ½ doppiette 1774,  AV 7,98 g.  VIC AM D G   

REX SAR CYP ET &  Busto drappeggiato a s.; sotto, nel giro, 1774.  Rv. DVX SAB ET MONTISFER   

PRINC PED &  Scudetto sardo coronato, circondato dal Collare dell’Annunziata, entro cartella ornata.    

CNI 157.  Simonetti 22.  MIR 1000a.  Friedberg 1124.    

Estremamente rara. Minimo segnetto nel campo del dr., altrimenti q.Spl 3.500   

294 Doppietta sarda 1786,  AV 3,20 g.  VIC AM D G REX SAR CYP ET &  Busto drappeggiato a s.; sotto, nel   

giro, 1786.  Rv. DVX SAB ET MONTISFER PRINC PED &  Scudetto sardo coronato, circondato dal   

Collare dell’Annunziata, entro cartella ornata.  CNI 164.  Simonetti 23.  MIR 1001b.  Friedberg1125.   

Estremamente rara. Buon BB / q.Spl 2.500   

296295

295 Carlo Emanuele IV 1796-1800.  Doppia 1797,  AV 9,10 g.  CAROLVS EMANUEL IV  Testa nuda a s.; nel   

taglio del collo, C L (Carlo Lavy, incisore) e sotto, nel giro, 1797.  Rv.  D G REX SAR – CYP ET IER &   

Scudetto sabaudo caricato su aquila coronata, volta a s.; negli artigli, bastone, scettro e Collare   

dell’Annunziata.  CNI 1.  MIR 1010a.  Friedberg 1126    

Rara. Usuali segnetti da contatto, altrimenti q.Fdc 2.000   

296 Mezza doppia 1797,  AV 4,54 g.  CAROLVS EMANUEL IV  Testa nuda a s.; nel taglio del collo, C L (Carlo   

Lavy, incisore) e sotto, nel giro, 1797.  Rv.  D G REX SAR – CYP ET IER &  Scudetto sabaudo caricato su   

aquila coronata, volta a s.; negli artigli, bastone, scettro e Collare dell’Annunziata.  CNI 2.  MIR 1011a.   

Friedberg 1127. Rara. q.Fdc 1.500   
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297

297 Vittorio Emanuele I, 1802-1821.  Da 80 lire 1821.  Pagani 1.  MIR 1027a.    

Rarissima. q.Fdc 25.000   

299298

298 Da 20 lire 1816.  Pagani 4.  MIR 1028a. Rara. q.Spl / buon BB 700   

299 Da 20 lire 1817.  Pagani 5.  MIR 1028b. Migliore di Spl 1.200   

301300

300 Da 20 lire 1818.  Pagani 6.  MIR 1028c. Spl 1.200   

301 Da 20 lire 1819.  Pagani 7.  MIR 1028d. Colpetto sul bordo alle ore 9, BB 700   

303302

302 Da 20 lire 1820.  Pagani 8.  MIR 1028e. Migliore di Spl 1500   

303 Da 20 lire 1820.  Pagani 8.  MIR 1028e. Buon BB / q.Spl 700   
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304304

304 Da 20 lire 1821. Pagani 9.  MIR  1029a. Rarissima. Buon BB 6.000   

307306305

305 Da 5 lire 1816.  Pagani 10.  MIR 1030a. Molto rara. BB 400   

306 Da 5 lire 1817.  Pagani 11.  MIR 1030b. Rara. Leggera patina di medagliere, Spl 1.500   

307 Da 5 lire 1818.  Pagani 12.  MIR 1030c. Rara. BB 300   

309308

308 Da 5 lire 1819.  Pagani 13.  MIR 1030d.    

Rara. Lievissimo colpo sul bordo del rv. a ore 11, BB 300   

309 Da 5 lire 1820.  Pagani 14.  MIR 1030e. Rara. Buon BB 500   
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310

310 Mezzo scudo 1814.  Pagani 16. MIR 1021. Conservazione eccezionale, q.Fdc 4.500   

313312311

311 Carlo Felice, 1821-1831.  Da 80 lire 1824. Genova.  Pagani 23.  MIR. 1032b.    

Qualche colpetto sul bordo. BB 1.000   

312 Da 80 lire 1824.Torino.  Pagani 24.  MIR 1032c. Rara. BB 800   

313 Da 80 lire 1825. Genova.  Pagani 25.  MIR 1032d. Colpetto sul bordo alle ore 3 del dr., BB 900   

315

314314

314 Da 80 lire 1825. Torino.  Pagani 26.  MIR 1032e.    

Leggeri colpetti e bordo leggermente ripreso, altrimenti buon BB 800   

315 Da 80 lire 1826. Torino.  Pagani 28.  MIR 1032f. Spl 1.800   
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316

316 Da 80 lire 1827. Genova.  Pagani 29.  MIR 1032g. Spl 2.000   

319318317

317 Da 80 lire 1827 Torino.  Pagani 30.  MIR 1032h.    

Colpetto sul bordo alle ore 5, altrimenti q.Spl 1.000   

318 Da 80 lire 1828. Genova.  Pagani 31.  MIR 1032i. q.Spl 1.200   

319 Da 80 lire 1828. Torino.  Pagani 32.  MIR 1032j. Buon BB 900   

322321320

320 Da 80 lire 1829. Genova.  Pagani 33. MIR 1032l. q.Spl 1.500   

321 Da 80 lire 1830. Genova.  Pagani 35. MIR 1032m. Spl 1.300   

322 Da 80 lire 1830. Genova.  Pagani 35. MIR 1032m. q.Spl 1.300   
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324323

323 Da 80 lire 1830. Genova.  Pagani 35.  MIR 1032m. Fondi spazzolati. BB 800   

324 Da 80 lire 1830. Torino.  Pagani 36.  MIR 1032n.    

Colpetto sul bordo alle ore 4, altrimenti buon BB / q.Spl 900   

325

325 Da 40 lire 1822. Torino.  Pagani 39.  MIR 1033a.    

Lievissimo colpetto sulla guancia, altrimenti migliore di Spl 3.000   

328327326

326 Da 40 lire 1825. Genova.  Pagani 41.  MIR 1033b. Molto rara. BB 500   

327 Da 40 lire 1825. Torino.  Pagani 42.  MIR 1033c. Rara. Spl 1.400   

328 Da 40 lire 1831. Torino.  Pagani 44a.  MIR 1033d. Rarissima. BB 600   
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329

329 Da 20 lire 1821. Torino.  Pagani 45.  MIR 1034a. Rara. Migliore di Spl 4.000   

334333332331330

330 Da 20 lire 1822. Torino.  Pagani 46.  MIR 1034b. Rara. BB 500   

331 Da 20 lire 1823. Torino.  Pagani 47.  MIR 1034c. q.Spl / Spl 500   

332 Da 20 lire 1824. Genova.  Pagani 48.  MIR 1034d. Molto rara. MB 500   

333 Da 20 lire 1824. Torino.  Pagani 49.  MIR 1034e. Rarissima. q.BB 300   

334 Da 20 lire 1826. Torino.  Pagani 52.  MIR 1034h. q.BB 250   

338337336335

335 Da 20 lire 1827. Genova.  Pagani 53.  MIR 1034i. Rarissima. Buon BB 300   

336 Da 20 lire 1828. Torino. P in ovale. Pagani 56a.  MIR 1034m. Rara. Buon BB. 250   

337 Da 20 lire 1829. Genova.  Pagani 57.  MIR 1034n. Molto rara. BB 280   

338 Da 20 lire 1829. Genova.  Pagani 57.  MIR 1034n. Molto rara. q.BB 250   
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342341340339

339 Da 20 lire 1829. Torino.  P in ovale. Pagani 58a.  MIR 1034p. Rara. Buon BB 250   

340 Da 20 lire 1829. Torino.  P in ovale. Pagani 58a.  MIR 1034p. Rara. q.BB 220   

341 Da 20 lire 1830. Torino.  P in ovale. Pagani 60a.  MIR 1034r. Rara. BB / buon BB 250   

342 Da 20 lire 1831. Torino.  Pagani 62.  MIR 1034s. Rara. MB 600   

343* Lotto di dieci esemplari da 20 lire della zecca di Torino: 1825, 1827 (7 esemplari) e 1828    

(2 esemplari). Pagani 51, 54 (7 esemplari.) e 56 (2). Mediamente BB 2.500   

344* Lotto di 6 esemplari da 20 lire 1828. Torino.  Pagani 56. Mediamente BB 1.500   

346

345345

345 Da 5 lire 1822. Torino.  Pagani 64.  MIR 1035b. Rara. BB 300   

346 Da 2 lire 1826. Torino.  Pagani 86.  MIR 1036e. Rara. q.Spl 250   

349348
347

347 Lira 1827. Torino.  Pagani 102.  MIR 1037i. Spl 250   

348 Da 50 centesimi 1825. Torino.  Pagani 111.  MIR 1038d. Spl 250   

349 Da 50 centesimi 1829. Torino.  Pagani 119.  MIR 1038m.    

Rara. Bordo irregolare, BB / q.Spl 150   

350* Lotto di quattro esemplari da 5 lire della zecca di Torino: 1825, 1826, 1827 e 1828.  Pagani 69, 71, 73 e 75.   

BB / Buon BB 400   

351* Lotto di 5 monete della  zecca di Torino:  lira 1828, 1830 (due esemplari), da 50 centesimi 1830, da 25   

centesimi 1830.  Pagani 104, 108 (2 esemplari) , 120a e 125. q.Spl/BB 450   
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352

352 Carlo Alberto, 1831-1849. Da 100 lire 1832. Genova.  Pagani 134.  MIR. 1043a. Spl 3.000   

355354353

353 Da 100 lire 1832. Torino.  Pagani 135.  MIR 1043b.    

Molto rara. Tracce di montatura, altrimenti BB 1.500   

354 Da 100 lire 1833. Torino.  Pagani 137. MIR 1043c.    

Rara. Due colpetti sul bordo, altrimenti BB / buon BB 1.200   

355 Da 100 lire 1834. Genova.  Pagani 138.  MIR 1043d.    

Possibili tracce di montatura, altrimenti migliore di Spl 1.000   

357356

356 Da 100 lire 1834.Torino.  Pagani 139.  MIR 1043e. BB 1.000   

357 Da 100 lire 1835. Torino. Pagani 141.  MIR 1043g. Tracce di montatura, altrimenti BB 900   
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360359358

358 Da 100 lire 1836. Genova.  Pagani 142.  MIR 1043h. Buon BB 1.000   

359 Da 100 lire 1840. Genova.  Pagani 149.  MIR 1043k. q.Spl 2.000   

360 Da 100 lire 1840. Torino.  Pagani 150.  MIR 1043l.    

Insignificante colpetto sul bordo alle ore 8 del rv., altrimenti q.Spl 2.000   

361

361 Da 100 lire 1842. Torino.  Pagani 154.  MIR 1043m. Molto rara. q.Spl 2.000   

365364363362

362 Da 50 lire 1833. Torino.  Pagani 162.  MIR 1044b. q.Spl 2.000   

363 Da 50 lire 1836. Torino.  Pagani 166.  MIR 1044c. Molto rara. Migliore di BB 1.500   

364 Da 20 lire 1831. Torino.  Pagani 174.  MIR 1045b. Rara. BB 250   

365 Da 20 lire 1832. Genova.  Pagani 175a.  MIR 1045d. Rara. q.BB 220   
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369368367366

366 Da 20 lire 1832. Genova.  Pagani 175a.  MIR 1045d. Rara. q.BB 220   

367 Da 20 lire 1832. Torino.  Pagani 176a.  MIR 1045f. Rara. q.BB 250   

368 Da 20 lire 1833. Torino.   Pagani 178.  MIR 1045g. BB 220   

369 Da 20 lire 1834. Senza segno di zecca. Pagani 180a.  MIR 1045j. Molto rara. q.Spl 800   

373372371370

370 Da 20 lire 1838. Torino.  Pagani 187.  MIR 1045n. Molto rara. q.BB 200   

371 Da 20 lire 1842. Torino.  Pagani 195.  MIR 1045t. Rara. BB 200   

372 Da 20 lire 1847. Genova.  Pagani 204.  MIR 1045y. Spl 500   

373 Da 20 lire 1849. Genova.  Pagani 208.  MIR 1045ac. Spl 300   

377376375374

374 Da 10 lire 1833. Genova.  Pagani 211.  MIR 1046a. Molto rara. BB 1.000   

375 Da 10 lire 1833. Genova.  Pagani 211.  MIR 1046a. Molto rara. MB 400   

376 Da 10 lire 1833. Torino.  Pagani 212.  MIR 1046b. Molto rara. q.BB 500   

377 Da 10 lire 1839. Torino.  Pagani 216.  MIR 1046c. Molto rara. MB 500   
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378

378 Da 10 lire 1844. Genova.  Pagani 222.  MIR 1046d. Molto rara. q.Spl 1.500   

379* Lotto di dieci esemplari da 20 lire: 1834/To., 1835/Ge., 1836/Ge., 1838/Ge., 1840/Ge., 1841/Ge., 1846/To.,   

1847/Ge.; 1847/To. (testina dell’aquila abrasa) e 1849/Ge.  Pagani 180, 181, 182, 186, 190, 192, 203, 204,   

205 e 208. q.BB /BB 2.000   

380* Lotto di dieci esemplari da 20 lire: 1834/Ge., 1835/Ge., 1836/Ge., 1838/Ge., 1840/Ge., 1841/Ge., 1844/To.,   

1847/To. e 1849/Ge. (2 esemplari).  Pagani 180, 181, 182, 186, 190, 192, 199, 205 e 208 (2).    

Mediamente BB 2.100   

381* Lotto di undici esemplari da 20 lire: 1835/Ge., 1836/Ge. (2 pz.), 1840/Ge., 1841/Ge., 1842/Ge., 1845/Ge.,   

1847/To., 1848/Ge. e 1849/Ge. (2 pz.).  Pagani 181, 182 (2. pz.), 190, 192, 194, 200, 205, 206 e 208 (2).    

BB 2.100   

382* Lotto di dodici esemplari da 20 lire: 1834/Ge., 1835/Ge. (2 esemplari), 1836/Ge., 1838/Ge., 1839/To.,   

1841/Ge., 1842/Ge., 1845/Ge., 1847/To. e 1849/Ge. (3 esemplari).  Pagani 179, 181 (2 esemplari), 186, 189,   

192, 194, 200, 205 e 208 (3). MB / BB 2.400   

383* Lotto di dodici esemplari da 20 lire: 1835/Ge., 1838/Ge. (2 esemplari), 1839/To., 1841/Ge.,  1842/Ge. (3   

esemplari), 1845/To.,  e 1849/To. (3 esemplari).  Pagani 181, 186 (2 esemplari), 189, 192, 194 (3 esemplari),   

201, 208 e 209 (2 esemplari) BB / Buon BB 2.400   

384* Lotto di otto esemplari da 20 lire: 1831/Ge. ( 4 esemplari), 1832/Ge. (2 esemplari), 1832/To., 1840/To.   

Pagani 173 (4 esemplari), 175 (2 esemplari), 176 e 191. MB / q.BB 1.600   

385* Lotto di due monete da 5 lire della zecca di Torino: 1837 e 1844.  Pagani 242 e 256.    

q.Spl/BB 200   

386

386 Da 2 lire 1845. Torino.  Pagani 284.  MIR 1048r. Rara. q.BB / BB 300   

387

387 Lira 1847. Torino.  Pagani 312.  MIR 1049w. Rara. q.Fdc 1.000   

388

388 Da 50 centesimi 1833. Torino.  Pagani 317. MIR 1050c. Spl 200   
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389

389 Vittorio Emanuele II  re di Sardegna, 1849-1861.  Da 20 lire 1856. Torino.  Pagani 349.  MIR. 1055o.   

Molto rara. q.Spl 1.500   

391390

390 Da 20 lire 1858. Torino.  Pagani 353.  MIR. 1055s. Molto rara. q.Spl 600   

391 Da 20 lire 1861. Torino.  Pagani 359.  MIR. 1055y. Spl 250   

392

392 Da 10 lire 1850. Torino.  Pagani 361.  MIR 1056b. Rarissima. Spl 2.500   

396395394393

393 Da 10 lire 1853. Torino.  Pagani 363.  MIR 1056c. Molto rara. MB 1.200   

394 Da 10 lire 1855. Torino.  Pagani 365.  MIR 1056e. Molto rara. MB 500   

395 Da 10 lire 1857. Torino.  Pagani 367.  MIR 1057g. Molto rara. q.BB / BB 400   

396 Da 10 lire 1860. Torino.  Pagani 369.  MIR 1059j. Molto rara. BB 800   

397* Lotto di dieci esemplari da 20 lire: 1850/To., 1852/Ge., 1853/Ge., 1854/Ge., 1856/Ge., 1857/To., 1858/Ge.,   

1859/Ge., 1859/To. e 1860/Ge.  Pagani 338, 341, 343, 345, 348, 351, 352, 354, 355 e 356.    

BB 2.000   

398* Lotto di 10 monete da 20 lire: 1850/Ge., 1852/Ge., 1853/Ge., 1854/Ge., 1856/Ge., 1858/Ge., 1859/Ge. (3   

esemplari) e 1860/Ge.  Pagani 337, 341, 343, 345, 348, 352, 354 (3) e 356. BB 2.000   

399* Lotto di 10 esemplari da 20 lire: 1851/Ge., 1852/To., 1853/Ge., 1855/Ge., 1856/Ge., 1858/Ge., 1859/Ge. (2   

esemplari), 1860/Ge. e 1860/To.  Pagani 339, 342, 343, 346, 348, 352, 354 (2), 356 e 358.    

BB / Buon BB 2.000   

400* Lotto di 10 monete da 20 lire: 1851/To., 1852/Ge., 1855/To., 1856/Ge., 1858/Ge., 1859/Ge. (2 esemplari),   

1860/Ge., (2 esemplari) e 1860/Mi.  Pagani 340, 342, 347a, 348, 352, 354 (2), 356 (2) e 357.    

BB / q.Spl 2.000   

401* Lotto di 9 monete da 20 lire: 1851/Ge., 1853/Ge., 1854/Ge., 1855/Ge., 1857/To., 1858/Ge., 1859/Ge. (due   

esemplari) e 1860/To.  Pagani 339, 343, 345, 346 , 350, 352, 354 (2) e 358. BB / Buon BB 1.800   
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402

402 Vittorio Emanuele II re eletto, 1859-1861.  Da 20 lire 1860. Bologna.  Pagani 430.  MIR 1061a.   

Estremamente rara. Leggeri segnetti sui bordi, possibili tracce di    

graffettatura, altrimenti q.Spl 30.000   

403

403 Da 10 lire 1860. Bologna.  Pagani 431.  MIR 1062a. Molto rara. BB 5.000   

405404

404 Da 2 lire 1860. Firenze.  Pagani 436.  MIR 1065a. Rara. q.Spl 500   

405 Lira 1860. Firenze.  Pagani 441.  MIR 1067c. Spl 300   

406* Lotto di due monete: Firenze. 1860, da 2 lire e da 50 centesimi.  Pagani 436 e 443a  MB/BB 200   

407407

407 Vittorio Emanuele II re d’Italia, 1861-1878.  Da 100 lire 1864. Torino.  Pagani 451.  MIR 1076a.   

Molto rara. Spl 22.000   
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408

408 Da 100 lire 1872. Roma.  Pagani 452.  MIR 1076b.    

Molto rara. Leggeri segnetti sul bordo, altrimenti Spl 22.000   

409

409 Da 100 lire 1878. Roma.  Pagani 453.  MIR. 1076c.    

Rarissima. Minima frattura del conio alle ore 4 del rv., altrimenti q.Fdc 25.000   

410

410 Da 50 lire 1864. Torino.  Pagani 454.  MIR 1077a.    

Molto rara. Lievi ritocchi al dr., altrimenti MB 30.000   
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411

411 Da 20 lire 1861. Torino.  Pagani 455.  MIR 1078a. q.Spl 250   

412

412 Da 20 lire 1870. Roma.  Pagani 464.  MIR 1078k. Rarissima. q.Fdc 3.500   

415414413

413 Da 20 lire 1870. Torino.  Pagani 465.  MIR 1078l. Rara. BB 800   

414 Da 20 lire 1871. Roma.  Pagani 466.  MIR 1078m. Rara. Spl 400   

415 Da 20 lire 1872. Milano.  Pagani 467.  MIR 1078n. Rarissima. BB 400   

416

416 Da 20 lire 1873. Roma.  Pagani 469.  MIR 1078p. Estremamente rara. q.Fdc 10.000   
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417* Lotto di dieci esemplari da 20 lire: Torino, 1862 (2 esemplari), 1863 (2 esemplari), 1865 (2 esemplari), 1868,   

1873/Mi., 1875/Ro. e 1876/Ro.  Pagani 456 (2), 457 (2) 459 (2), 462, 468, 472 e 473. BB 1.800   

418* Lotto di dieci esemplari da 20 lire: Torino, 1862 (2 pz.), 1863 , 1864, 1865, 1866, 1869, 1873/Milano,   

1877/Ro. e 1878/Ro.  Pagani 456 (2), 457, 458, 459, 460, 463, 468, 474 e 475. BB / q.Spl 1.800   

419* Lotto di otto esemplari da 20 lire: Torino, 1862, 1863 (2 pz.), 1864, 1865, 1867, 1873/Mi. e 1874/Ro.   

Pagani 456, 457, 457 (2), 458, 459, 461, 468, e 471. BB / Buon BB 1.440   

420* Lotto di otto esemplari da 20 lire: 1862, 1863 (2 esemplari), 1865 (2 esemplari), 1867, 1873/Mi. e 1874/Mi.   

Pagani 456, 457 (2), 459 (2), 461, 468 e 470. q.BB / q.Spl 1.440   

421

421 Da 10 lire 1861. Torino.  Pagani 476.  MIR 1079a. Estremamente rara. MB 3.500   

423422

422 Da 10 lire 1863. Torino.  Pagani 477.  MIR 1079. Spl 250   

423 Da 10 lire 1863. Torino.  Pagani 477.  MIR 1079. Spl 250   

425424

424 Da 10 lire 1863. Torino.  Pagani 477.  MIR 1079. BB 180   

425 Da 10 lire 1865. Torino.  Pagani 478.  MIR 1079f. Rara. BB 400   

427426

426 Da 5 lire 1863. Torino.  Pagani 479. MIR 1080a. Molto rara. Buon BB 350   

427 Da 5 lire 1865. Torino.  Pagani 480. MIR 1080b.    

Molto rara. Insignificanti sgraffietti nel campo del rv., Spl 500   

428

428 Da 5 lire 1861. Firenze.  Pagani 481.  MIR 1081a.    

Molto rara. Colpo sul bordo alle ore 11 del dr., altrimenti q.BB / BB 500   
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431430429

429 Da 5 lire 1862. Napoli.  Pagani 483.  MIR 1082b. Rara. BB 300   

430 Da 5 lire 1864. Napoli.  Pagani 485.  MIR 1082d. Rara. BB 300   

431 Da 5 lire 1870. Roma.  Pagani 491.  MIR 1082j. Buon BB 200   

433434432

432 Da 2 lire 1863. Napoli. Rv. Stemma.  Pagani 506.  MIR 1083c. Spl 100   

433 Lira 1863. Milano. Rv. Stemma.  Pagani 514.  MIR 1085e. q.Fdc 150   

434 Da 50 centesimi 1863. Milano. Rv. Stemma.  Pagani 525.  MIR 1087e. q.Fdc 150   

435* Lotto di trenta monete: da 5 lire, Milano, 1869, 1870, 1871, 1872, 1874, 1875, 1876/Roma (2 esemplari);   

da 2 lire 1863/Torino. Stemma;  lira: 1863/Milano. Stemma;  1863/Torino. Stemma;  1863/Torino. Valore;   

1867/Milano. Stemma (2 esemplari); da 50 centesimi:  1863/Torino. Stemma;  1863/Milano. Valore (2   

esemplari); 1863/Napoli. Valore; da 20 centesimi 1863/Milano. Valore (2 esemplari); da 10 centesimi   

1862/Mi., 1866/Mi., 1866/H;  da 5 centesimi 1861/Mi., da 2 centesimi 1861/Mi., 1862/Na., 1867/Mi.;   

centesimo 1861/M, 1862/N e 1867/M.  Pagani 489, 490, 492, 494, 498, 499, 501 (2 esemplari), 507, 514,   

515, 516, 518 (2 esemplari), 526, 527 (2 esemplari), 528, 535 (2 esemplari), 538, 541, 544, 552, 557, 559,   

560, 562, 564 e 565. BB – Fdc 1.000   
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436436

436 Umberto I, 1878-1900.  Da 100 lire 1882.  Pagani 568.  MIR 1096b. Molto rara. q.Fdc 3.500   

437437

437 Da 100 lire 1883.  Pagani 569.  MIR 1096c. Rara. Spl 3.000   

438438

438 Da 100 lire 1883.  Pagani 569.  MIR 1096c. Rara. q.Spl / Spl 2.500   
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439

439 Da 100 lire 1888.  Pagani 570.  MIR 1096d. Molto rara. Spl 6.500   

440

440 Da 100 lire 1891.  Pagani 571.  MIR 1096e.    

Rarissima. Leggeri segnetti nel campo del dr., altrimenti q.Spl / Spl 12.000   

441441

441 Da 50 lire 1884.  Pagani 572.  MIR 1097a. Rara. Fdc 2.500   
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442442

442 Da 50 lire 1888.  Pagani 573.  MIR 1097b. Molto rara. Spl 3.000   

443443

443 Da 50 lire 1891.  Pagani 574.  MIR 1097c. Rarissima. Spl 6.000   

444

444 Da 50 lire 1891.  Pagani 574.  MIR 1097c. Rarissima. q.Spl 5.000   

446445

445 Da 20 lire 1884.  Pagani 580.  MIR 1098i. Molto rara. BB 700   

446 Da 20 lire 1889.  Pagani 584.  MIR 1098n. Molto rara. BB 350   

447* Lotto di dieci monete da 20 lire: 1879 (2 esemplari), 1880, 1882, 1883, 1885 (4 esemplari) e 1888.  Pagani   

575 (2), 576, 578, 579, 581 (4) e 583. BB / Spl 1.800   

448* Lotto di undici monete da 20 lire: 1879 (2 esemplari), 1880, 1882, 1885 (5 esemplari), 1888 e 1891.  Pagani   

575 (2), 576, 578, 581 (5), 583 e 586. BB / Spl 2.000   

449* Lotto di dieci monete da 20 lire: 1879 (2 esemplari), 1881, 1885 (5 esemplari), 1886 e 1893.  Pagani 575 (2),   

577, 581 (5 esemplari) e 587. BB / Spl 1.800   

450* Lotto di dodici monete da 20 lire: 1879 (2 esemplari), 1881, 1885 (5 esemplari), 1886, 1888 (2 esemplari) e   

1897.Pagani 575 (2), 577, 579, 581 (5 esemplari), 582, 583 (2 esemplari) e 588. BB / Spl 2.200   

451* Lotto di dieci monete da 20 lire:  1879 (2 esemplari), 1880, 1882, 1885 (4 esemplari), 1888 e 1890.  Pagani   

575 ( 2 esemplari), 576, 578, 581 (4 esemplari), 583 e 585. BB / Spl 1.800   
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454

452452

452 Da 5 lire 1878.  Pagani 589.  MIR. 1099a. Molto rara. BB 300   

453* Lotto di due monete: da 2 lire 1897 e lira 1900.  Pagani 598 e 607.  q.Spl / Fdc 200   

454 Da 50 centesimi 1889.  Pagani 608.  MIR 1104a. q.Spl 250   

457456455

455 Monetazione per la Colonia Eritrea.  Tallero 1891.  Pagani 630.  MIR 1110a.    

Raro. q.Fdc 2.000   

456 Tallero 1891.  Pagani 630.  MIR 1110a. Raro. Buon BB 500   

457 Tallero 1896.  Pagani 631.  MIR 1110b. Raro. Buon BB 700   

459

460

458

458 Da 2 lire 1890.  Pagani 632.  MIR 1111a. Raro. q.Spl 100   

459 Lira 1896. Pagani 636.  MIR 1112c. Molto raro. BB 150   

460 Da 50 centesimi 1890.  Pagani 637.  MIR 1113a. Raro. Spl 150   
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461* Lotto di venti monete: da 5 lire 1879;  da 2 lire 1886, 1887;  lira 1886, 1887;  da 20 centesimi 1894/Roma;   

1894/Berlino;  da 10 centesimi 1893/Ro., 1893/Bi, 1894/Roma;   da 5 centesimi 1895;  da 2 centesimi   

1897, 1898, 1900;  centesimo 1895, 1896, 1897, 1899 e 1900.  Pagani 590, 592, 596, 598, 603, 604,  610,   

611, 613, 614, 615, 617, 622, 623, 624, 625, 626, 627, 628 e 629. BB / q.Fdc 700   

462* Lotto di quattro monete: Eritrea: da 2 lire 1890, lira 1890, 1891 e 50 centesimi 1890.  Pagani 632, 634, 635   

e 637. q.Spl / BB 180   

463

463 Vittorio Emanuele III, 1900-1946.  Da 100 lire 1903. Pagani 638. MIR 1114a.    

Molto rara. Spl 10.000   

464

464 Da 100 lire 1905.  Pagani 639.  MIR 1114c. Rara. Migliore di Spl 10.000   
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465465

465 Da 100 lire 1912.  Pagani 641.  MIR 1115b. Rara. Spl 3.500   

466

466 Da 100 lire 1923.  Pagani 644.  MIR 1116a. q.Spl 2.400   

467

467 Da 100 lire 1925.  Pagani 645.  MIR 1117a. Rara. q.Fdc 4.000   
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470469468

468 Da 100 lire a.IX/1931.  Pagani 646.  MIR 1118a. q.Fdc 500   

469 Da 100 lire a.IX/1931.  Pagani 646.  MIR 1118a. Migliore di Spl 400   

470 Da 100 lire a.IX/1931.  Pagani 646.  MIR 1118a. Migliore di Spl 400   

472471

471 Da 100 lire a.X/1931.  Pagani 647.  MIR 1118b. Rara. q.Fdc 800   

472 Da 100 lire a.X/1932.  Pagani 648.  MIR 1118c. q.Fdc 600   

473

473 Da 100 e 50 lire a.XIV/1936.  Pagani 650, 661.  MIR 1119a, 1124a. Rarissima. Fdc 15.000   
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474

474 Da 100 lire a.XV/1937.  Pagani 651.  MIR 1120a. Estremamente rara. q.Fdc 27.000   

475

475 Da 50 lire 1911.  Pagani 656.  MIR 1122a. Spl 1.200   

476

476 Da 50 lire 1912.  Pagani 653. MIR 1121b. Spl 1.700   

478477

477 Da 50 lire a.IX/1931.  Pagani 657.  MIR 1123a. Spl 350   

478 Da 50 lire a.X/1931.  Pagani 658.  MIR 1123b.    

Rara. Impercettibile segnetto nel campo del rv. q.Fdc 700   

480479

479 Da 50 lire a.X/1932.  Pagani 659.  MIR 1123c. q.Fdc 350   

480 Da 50 lire a.XI/1933.  Pagani 660. MIR 1123d. q.Fdc 350   
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 1,5:1  1,5:1

481

481 Da 20 lire 1902.  Pagani 662.  MIR 1125a. Rarissima. Fdc 30.000   

 1,5:1  1,5:1

482

482 Da 20 lire 1902.  Ancoretta.  Pagani 663.  MIR 1125b. Estremamente rara. Fdc 30.000   

484483

483 Da 20 lire 1903.  Pagani 663.  MIR 1125c. Rara. q.Fdc 2.000   

484 Da 20 lire 1905.  Pagani 664.  MIR 1125d. Spl 1.200   

486485

485 Da 20 lire 1912.  Pagani 667.  MIR 1126b. Spl 800   

486 Da 20 lire 1923.  Pagani 670.  MIR 1127. Spl 800   
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489488487

487 Da 20 lire  a.VI/.1927.  Pagani 672.  MIR 1128b. Fdc 300   

488 Da 20 lire a.VI/1928. Littore.  Pagani 673.  MIR 1128c. q.Spl 200   

489 Da 20 lire a.VI/1928. Elmetto.  Pagani 680.  MIR 1129a. Migliore di Spl 600   

491

490490

490 Da 20 lire a.XIV/1936.  Pagani 681.  MIR 1130a. Rara. Spl 2.000   

491 Da 10 lire 1926.  Pagani 691.  MIR 1132a. Rara. Spl 200   

492

492 Da 10 lire 1912.  Pagani 688.  MIR 1131b.    

Molto rara. Due impercettibili segnetti alle ore 3 e 9 del dr., altrimenenti q.Fdc 4.500   
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493

493 Da 5 lire 1901.  Pagani 706.  MIR 1134a.    

Estremamente rara. Stupenda patina iridescente, Fdc 50.000   

494

494 Da 5 lire 1911.  Pagani 707.  MIR 1135a. Rara. Spl 1.000   

495495

495 Da 5 lire 1914.  Pagani 708.  MIR 1136a. Molto rara. Migliore di Spl 5.500   
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498497496

496 Da 2 lire 1901.  Pagani 725.  MIR 1139a. Molto rara. BB 1.000   

497 Da 2 lire 1902.  Pagani 726.  MIR 1139b. Spl 400   

498 Da 2 lire 1903.  Pagani 727.  MIR 1139c. Molto rara. BB 1.500   

500499

499 Da 2 lire 1906.  Pagani 730.  MIR 1139f. Spl 150   

500 Da 2 lire 1907.  Pagani 731.  MIR 1139g. Fdc 300   

502501

501 Da 2 lire 1908.  Pagani 732.  MIR 1140a. q.Fdc 150   

502 Da 2 lire 1910.  Pagani 733.  MIR 1140b. Migliore di Spl 400   

504
503

503 Da 2 lire a.XIV/1936.  Pagani 754.  MIR 1144a. Spl 100   

504 Lira 1901.  Pagani 763.  MIR 1145a. Spl 100   
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507506505

505 Lira 1902.  Pagani 764.  MIR 1145b. q.Fdc 100   

506 Lira 1905.  Pagani 765.  MIR 1145c. Rara. q.Spl 500   

507 Lira 1907.  Pagani 767.  MIR 1145e. Spl 100   

510509508

508 Lira 1908.  Pagani 768.  MIR 1146a. Patina di medagliere. Migliore di Spl 100   

509 Da 50 centesimi 1924. Bordo liscio.  Pagani 804.  MIR 1150g. Molto raro. Spl 1.000   

510 Da 50 centesimi anno XIV/1936.  Pagani 818.  MIR 1151a. q.Fdc 150   

513512

511

511 Da 10 centesimi 1919.  Pagani 864.  MIR 1158 a. q.Fdc 100   

512 Centesimo 1902.  Pagani 940.  MIR 1169a. Molto raro. Buon BB 1.200   

513 Centesimo 1908.  Prora. Pagani 945.  MIR 1170a. Molto raro. Spl 1.000   
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514* Lotto di centotrentaquattro monete:  da 10 lire 1927*, 1927**, 1928*, 1929*, 1930, 1936/XIV; da 5 lire   

1926, 1927*, 1927**, 1929*, 1929**,1930; 1936/XIV, 1937/XV; da 2 lire 1905, 1911 cinquantenario (2   

pz.), 1912, 1914, 1915, 1916, 1917, 1923 (2 esemplari), 1924, 1926, 1928 (2 pz., Fiera campionaria di   

Milano);  lira 1906, 1909, 1910, 1912, 1913, 1915, 1916, 1917, 1922, 1924, 1928 (2 pz.), 1936/XIV;  da 50   

centesimi 1919/liscio, 1919/rigato, 1920/liscio, 1921/rigato, 1924/rigato, 1925/liscio; da 25 centesimi 1902,   

1903; da 20 centesimi 1908, 1909, 1910, 1911, 1912, 1913, 1914, 1920, 1921, 1922 (donna librata)   

1918,1919 (esagono), 1936/XIV; da 10 centesimi 1911, 1920, 1921, 1922, 1923, 1924, 1926, 1927, 1929,   

1930, 1931, 1932, 1933, 1934, 1935, 1937, 1936/XIV (2 esemplari), 1938/XVI (2 pz.);  da 5 centesimi 1908   

(2 esemplari),  1909, 1912, 1913, 1915, 1918, 1919, 1920, 1921, 1922, 1923, 1924, 1925, 1926, 1927, 1928,   

1929, 1930, 1931, 1932, 1933, 1934, 1935, 1937, 1936/XIV, 1937/XV, 1938/XVI; da 2 centesimi 1903,   

1906, 1908 valore, 1909, 1911, 1914 (2 pz.), 1915, 1916 e 1917; centesimo 1903, 1904, 1905, 1908 valore,   

1909, 1910, 1911, 1912, 1913, 1914, 1915, 1916, 1917 e 1918 Prora. BB / Fdc 1.500   

515* Lotto di 38 monete:  Anno 1939/XVII:  da 2 lire, lira, da 50, 20, 10 e 5 centesimi.  Anno 1939/XVIII:  da 2   

lire, lira, da 50 e 20 centesimi.  Anno 1940/XVIII: da 2 lire, lira, da 50, 20, 10 e 5 centesimi.  Anno   

1940/XVIII senza nichelio: da 2 lire, lira, da 50 e 20 centesimi.  Anno 1941/XIX: da 2 lire, lira, da 50, 20,   

10 e 5 centesimi.  Anno 1942/XX: da 2 lire, lira, da 50, 20, 10 e 5 centesimi.   Anno 1943/XXI:  da 2 lire,   

lira, da 50, 20, 10 e 5 centesimi. Spl 200   

516

516 Umberto II di Savoia, 1946.  Lotto di tre medaglie d’oro (73,86 g.) e una d’argento. q.Fdc 2.000   
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Seborga      

517

517 Abati di Lerino, 1660-1671.  Luigino 1669,  AR 2,09 g.  DECVS ET ORNAM ECCLÆ  Busto nimbato   

dell’Abate a d.  Rv. MONAST LERIN PRIN SEPVL C CAS  Stemma coronato; ai lati, 16 – 69.  CNI 4.   

MIR 566.  Cammarano 343. Rarissimo. Spl 2.000   

Tassarolo      

518

518 Filippo Spinola, 1616-1688.  Da 2 doppie o quadrupla 1629,  AV 13,20 g.  PHILIPPVS SPINVLA  Busto   

drappeggiato e corazzato a d., con colletto rigido e mascherone sullo spallaccio.  Rv. COMES TASSAROLI   

Stemma coronato entro cartella ornata.  CNI 3.  Ravegnani Morosini 1.  MIR 974.  Friedberg 1181.    

Della più grande rarità. Buon BB / q.Spl 10.000   

519

519 Scudo 1640,  AR 31,28 g.  PHILIPPVS SPIN COMES TAS  Busto drappeggiato e corazzato a d., con   

mascherone sullo spallaccio.  Rv. SPES NON CONFVNDIT  S. Giorgio a cavallo verso d., in atto di   

trafiggere un personaggio al suolo; all’esergo, 1640.  CNI 24/31.  Ravegnani Morosini 6.  MIR 984/2.    

Molto raro. BB 3.000   
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Torino      

521520

520 Repubblica Subalpina, 1800-1801.  Da 20 franchi anno 9 (1800).  Pagani  3a.  MIR 1008/1.  Friedberg   

1172. Rara. Migliore di Spl 2.500   

521 Da 20 franchi anno 9 (1800).  Pagani 3 o 3a.  MIR 1008/1.  Friedberg 1172.    

Rara. Tracce di montatura, altrimenti buon BB 500   

522* Da 5 franchi a.10.  Pagani 6. q.BB / BB 80   

Urbino      

523

523 Francesco Maria II della Rovere, 1574-1624.  Da 2 doppie o quadrupla,  AV 13,32 g.  FRANC MARIA II   

VRB DVX VI E C  Stemma coronato, circondato dal collare del Toson d’oro.  Rv. Albero di rovere e veduta   

della Città; all’esergo, FERETRIA.  CNI 24.  Cavicchi 163.  Friedberg 1208.    

Rarissima. Insignificante colpetto sul bordo alle ore 4 del dr., altrimenti Spl 10.000   

Venezia      

 1,5:1

524

 1,5:1

524 Ludovico il Pio imperatore, 814-849.  Denaro,  AR 1,47 g.  + HLVVDOVICVS IMP  intorno a croce.  Rv.   

+ VEN / ECIAS.  CNI 18.  MEC 1, 789.  Paolucci 2. Patina di medagliere, Spl 1.200   
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526525

525 Giovanni Soranzo doge LI, 1312-1328.  Ducato,  AV 3,39 g. S. Marco, stante a s., porge il vessillo al Doge   

genuflesso.  Rv. Il Redentore, circondato da stelle, entro aureola ellittica.  Paolucci 1.  Friedberg 1218.    

Leggere tracce di limatura sul bordo, buon BB 600   

526 Bartolomeo Gradenigo doge LIII, 1339-1342.  Ducato,  AV 3,51 g. S. Marco, stante a s., porge il vessillo al   

Doge genuflesso.  Rv. Il Redentore, circondato da stelle, entro aureola ellittica.  Paolucci 1.  Friedberg 1220.   

Raro. BB 400   

527

527 Marin Faliero doge LV, 1354-1355.  Ducato,  AV 3,47 g. S. Marco, stante a s., porge il vessillo al Doge   

genuflesso.  Rv. Il Redentore, circondato da stelle, entro aureola ellittica.  Paolucci 1.  Friedberg 1222.    

Estremamente raro. BB 20.000   

530529528

528 Giovanni Gradenigo doge LVI, 1355-1356.  Ducato,  AV 3,51 g. S. Marco, stante a s., porge il vessillo al   

Doge genuflesso.  Rv. Il Redentore, circondato da stelle, entro aureola ellittica.  Paolucci 1.  Friedberg 1223.   

q.Spl 1.000   

529 Ducato,  AV 3,48 g. S. Marco, stante a s., porge il vessillo al Doge genuflesso.  Rv. Il Redentore, circondato   

da stelle, entro aureola ellittica.  Paolucci 1.  Friedberg 1223. Buon BB 600   

530 Ducato,  AV 3,47 g. S. Marco, stante a s., porge il vessillo al Doge genuflesso.  Rv. Il Redentore, circondato   

da stelle, entro aureola ellittica.  Paolucci 1.  Friedberg 1223.    

Flan leggermente ondulato. BB 400   
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532531

531 Lorenzo Celsi doge LVIII, 1361-1365. Ducato,  AV 3,47 g.  S. Marco, stante a s., porge il vessillo al Doge   

genuflesso.  Rv. Il Redentore, circondato da stelle, entro aureola ellittica.  Paolucci 1.  Friedberg 1225.    

Flan leggermente ondulato, BB 300   

532 Andrea Contarini doge LX, 1368-1382.  Ducato,  AV 3,50 g. S. Marco, stante a s., porge il vessillo al Doge   

genuflesso.  Rv. Il Redentore, circondato da stelle, entro aureola ellittica.  Paolucci 1.  Friedberg 1227.    

Buon BB 400   

533533

533 Michele Morosini doge LXI, 1382. Ducato,  AV 3,48 g. S. Marco, stante a s., porge il vessillo al Doge   

genuflesso.  Rv. Il Redentore, circondato da stelle, entro aureola ellittica.  Paolucci 1.  Friedberg 1228.    

Raro. Buon BB 2.000   

534534

534 Ducato,  AV 3,50 g. S. Marco, stante a s., porge il vessillo al Doge genuflesso.  Rv. Il Redentore, circondato   

da stelle, entro aureola ellittica.  Paolucci 1.  Friedberg 1228.    

Raro. Flan leggermente ondulato, buon BB 2.000   

536535

535 Antonio Venier doge LXII, 1382-1400.  Ducato,  AV 3,52 g.  S. Marco, stante a s., porge il vessillo al Doge   

genuflesso.  Rv. Il Redentore, circondato da stelle, entro aureola ellittica.  Paolucci 1.  Friedberg 1229.    

Spl 350   

536 Michele Steno doge LXIII.  Ducato,  AV 3,51 g.  S. Marco, stante a s., porge il vessillo al Doge genuflesso.   

Rv. Il Redentore, circondato da stelle, entro aureola ellittica.  Paolucci 1.  Friedberg 1230.    

Spl 400   
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540539538537

537 Tommaso Mocenigo doge LXIV, 1414-1423.  Ducato,  AV 3,37 g. S. Marco, stante a s., porge il vessillo al   

Doge genuflesso.  Rv. Il Redentore, circondato da stelle, entro aureola ellittica.  Paolucci 1.  Friedberg 1228.   

Spl 400   

538 Francesco Foscari doge LXV, 1423-1457.  Ducato,  AV 3,52 g. S. Marco, stante a s., porge il vessillo al   

Doge genuflesso.  Rv. Il Redentore, circondato da stelle, entro aureola ellittica.  Paolucci 1.  Friedberg 1228.   

Spl 550   

539 Pasquale Malipiero doge LXVI, 1457-1462.  Ducato,  AV 3,44 g.  S. Marco, stante a s., porge il vessillo al   

Doge genuflesso.  Rv. Il Redentore, circondato da stelle, entro aureola ellittica.  Paolucci 1.  Friedberg 1233.   

Conio stanco, altrimenti Spl 500   

540 Andrea Vendramin doge LXXI, 1476-1478.  Ducato,  AV 3,51 g. S. Marco, stante a s., porge il vessillo al   

Doge genuflesso.  Rv. Il Redentore, circondato da stelle, entro aureola ellittica.  Paolucci 1.  Friedberg 1238.   

Raro. Buon BB 800   

542541

541 Andrea Gritti doge LXXVII, 1523-1539.  Ducato,  AV 3,46 g.  S. Marco, stante a s., porge il vessillo al   

Doge genuflesso.  Rv. Il Redentore, circondato da stelle, entro aureola ellittica.  Paolucci 1.  Friedberg 1246.   

BB 250    

542 Francesco Donà doge LXXIX, 1545-1553.  Ducato o zecchino,  AV 3,42 g.  S. Marco, stante a s., porge il   

vessillo al Doge genuflesso.  Rv. Il Redentore, circondato da stelle, entro aureola ellittica.  Paolucci 1.   

Friedberg 1250. BB 300    

544543

543 Marc’Antonio Trevisan doge LXXX, 1553-1554.  Zecchino,  AV 3,51 g.  S. Marco, stante a s., porge il   

vessillo al Doge genuflesso.  Rv. Il Redentore, circondato da stelle, entro aureola ellittica.  Paolucci 1.   

Friedberg 1251. BB 300    

544 Francesco Venier doge LXXXI, 1554-1556.  Zecchino,  AV 3,48 g.  S. Marco, stante a s., porge il vessillo al   

Doge genuflesso.  Rv. Il Redentore, circondato da stelle, entro aureola ellittica.  Paolucci 1.  Friedberg 1253.   

Spl 350    
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548547546545

545 Lorenzo Priuli doge LXXXII, 1556-1559.  Zecchino,  AV 3,16 g.  S. Marco, stante a s., porge il vessillo al   

Doge genuflesso.  Rv. Il Redentore, circondato da stelle, entro aureola ellittica.  Paolucci 1.  Friedberg 1255.   

Bordo rifilato e colpetto nel campo del dr. , BB 200    

546 Girolamo Priuli doge LXXXIII, 1559-1557.  Zecchino,  AV 3,44 g.  S. Marco, stante a s., porge il vessillo al   

Doge genuflesso.  Rv. Il Redentore, circondato da stelle, entro aureola ellittica.  Paolucci 1.  Friedberg 1257.   

Spl 350    

547 Nicolò Da Ponte doge LXXXVII, 1578-1585.  Zecchino,  AV 3,47 g.  S. Marco, stante a s., porge il vessillo al   

Doge genuflesso.  Rv. Il Redentore, circondato da stelle, entro aureola ellittica.  Paolucci 1.  Friedberg 1267.   

Spl 400    

548 Bertucci Valier doge CII, 1656-1658.  Zecchino,  AV 3,46 g.  S. Marco, stante a s., porge il vessillo al Doge   

genuflesso.  Rv. Il Redentore, circondato da stelle, entro aureola ellittica.  Paolucci 1.  Friedberg 1326.    

q.BB 250    

550549

549 Marc’Antonio Giustinian doge CVII, 1684-1688.  Zecchino,  AV 3,47 g.  S. Marco, stante a s., porge il   

vessillo al Doge genuflesso.  Rv. Il Redentore, circondato da stelle, entro aureola ellittica.  Paolucci 1.   

Friedberg 1341. BB 300    

550 Pietro Grimani doge CXV, 1741-1752.  Zecchino,  AV 3,49 g.  S. Marco, stante a s., porge il vessillo al   

Doge genuflesso.  Rv. Il Redentore, circondato da stelle, entro aureola ellittica.  Paolucci 9.  Friedberg 1401.   

Spl 350    

551

551 Francesco Loredan doge CXVI, 1752-1762.  Osella da 4 zecchini a.II/1753,  AV 13,49 g.  S M V –   

FRANC – LAVRED D  S. Marco, stante a s., davanti ad un colonnato che racchiude al centro un quadro   

della Madonna; a d., il Doge genuflesso in preghiera e tra i due un servizio da scrittoio, il leone accovacciato   

ed il corno ducale. All’esergo, S B (Stefano Barbaro, massaro).  Rv. FRANCIS / LAVREDANI / PRINCIPIS   

/ MVNVS / AN. II / 1753  entro corona di fiori chiusa in alto da corno ducale.  Jesurum pag. 275.  Paolucci,   

oselle, 432. Rara. Tracce di incastonatura, q.BB 2.000    
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554553552

552 Zecchino,  AV 3,46 g.  S. Marco, stante a s., porge il vessillo al Doge genuflesso.  Rv. Il Redentore,   

circondato da stelle, entro aureola ellittica.  Paolucci 5.  Friedberg 1401.    

Insignificanti graffietti nel campo del dr., Spl 250   

553 Domenico Contarini doge CIV, 1659-1674.  Zecchino,  AV 3,47 g.  S. Marco, stante a s., porge il vessillo al   

Doge genuflesso.  Rv. Il Redentore, circondato da stelle, entro aureola ellittica.  Paolucci 1.  Friedberg 1332.   

Spl / q.Fdc 500   

554 Francesco Morosini doge CVIII, 1688-1694.  Zecchino,  AV 3,49 g.  S. Marco, stante a s., porge il vessillo al   

Doge genuflesso.  Rv. Il Redentore, circondato da stelle, entro aureola ellittica.  Paolucci 4.  Friedberg 1347.   

q.Fdc 600   

556555

555 Zecchino,  AV 3,48 g.  S. Marco, stante a s., porge il vessillo al Doge genuflesso.  Rv. Il Redentore,   

circondato da stelle, entro aureola ellittica.  Paolucci 4.  Friedberg 1347. q.Fdc 600   

556 Giovanni Corner II doge CXI, 1709-1722.  Zecchino,  AV 3,47 g.  S. Marco, stante a s., porge il vessillo al   

Doge genuflesso.  Rv. Il Redentore, circondato da stelle, entro aureola ellittica.  Paolucci 13.  Friedberg 1372.   

Conio stanco, altrimenti Spl 300   

557

557 Paolo Renier Doge CXIX, 1779-1789.  Ducato da 10 zecchini,  AV  34,70 g.  S M V PAVL RAINERIVS D   

S. Marco seduto a s., porge il vessillo al doge genuflesso; all’esergo, L A F (Lunardo Alvise Moscarini,   

massaro).  Rv.  DVCATVS VENETVS  Leone alato e nimbato gradiente a s., la zampa anteriore d. poggiata   

su libro aperto ove si legge, in incuso, PAX / TIB / MA – EVA / N G / ME; sullo sfondo, a s., castello.  CNI -   

Paolucci pag. 140,11.    

Estremamente raro. Tracce di montatura e Insignificanti graffi nella leggenda    

alle ore 1 del rv., altrimenti buon BB 10.000      
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558

558 Lodovico Manin Doge CXX, 1789-1797.  Osella anno II/1790,  AV  9,59 g.  AFRICIS LEO SAEVUS IN   

UNDIS  Nave da guerra veneziana cannoneggia un vascello battente bandiera turca; all’esergo, M B (Matteo   

Badoer, massaro).  Rv. LUDOVICI / MANIN / PRINCIPIS / MUNUS A.II / 1790  entro corona d’alloro.    

Buon BB 500   

559559

559 Governo Provvisorio, 1848-1849.  Da 20 lire 1848.  Pagani 176.  Friedberg 1501.    

Tracce di montatura, BB 800   

560

560 Da 5 lire 11 agosto 1848.  Pagani 178. q.Spl 150   

Imitazioni del ducato veneto nel Levante. Chiarenza.      

561

561 Roberto d’Angiò principe d’Acaia, 1346-1364.  Ducato,  EL 3,43 g.  S. Marco, stante a s., porge il vessillo   

al Doge genuflesso.  Rv. Il Redentore, circondato da stelle, entro aureola ellittica.  Schlumberger tav. XII, 34.   

Gamberini III, 344. BB 400   
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Zecca incerta      

563562

562 Ducato,  AV 3,52 g.  S. Marco, stante a s., porge il vessillo al Doge genuflesso.  Rv. Il Redentore, circondato   

da stelle, entro aureola ellittica. Spl 500   

563 Ducato,  AV 3,51 g.  S. Marco, stante a s., porge il vessillo al Doge genuflesso.  Rv. Il Redentore, circondato   

da stelle, entro aureola ellittica. q.Spl 350   

565564

564 Ducato,  AV 3,16 g.  S M VEN ET – IAVL OVNI NER  S. Marco, stante a s., porge il vessillo al Doge   

genuflesso.  Rv. Il Redentore, circondato da stelle, entro aureola ellittica. MB 180   

565 Ducato,  AV 2,79 g.  NAHIOTDA – BEAISDEXIA S. Marco, stante a d., porge il vessillo al Doge   

genuflesso.  Rv. IOAENRAMTEET retrograda – RMSIONAETAN retrograda  Il Redentore, circondato da   

stelle, entro aureola ellittica. Foro otturato. MB 150   

Villa di Chiesa      

566

566 Pietro IV d’Aragona, 1336-1387.  Alfonsino,  AR 3,19 g.  � PETRUS DEI GRACIA REX  Stemma a   

losanga, circondato da globetti, entro cornice d’archi.  Rv. � ARAGONUM ET SARDINIE  Croce   

accantonata da quattro corone, entro cornice d’archi.  CNI 4/8.  Piras 72.  MIR 116.  MEC 14, 833.   

Crusafont 260/B. Spl 400   

567

567 Mezzo alfonsino,  AR 1,51 g.  � PETRUS ARAGONUM ET SARDINIE REX  Stemma circondato da   

rosette, entro cornice d’archi.  Rv. � FORTITUDO ET LAUS MEA DOMINUS  Croce accantonata da   

rosette, entro cornice d’archi.  CNI 9/11.  Piras 73.  MIR 117.  MEC 14, – .  Crusafont 259.    

Molto raro. Patina di medagliere, q.Spl 1.000   



111

MONETE STRANIERE      

Gran Bretagna      

568

568 Vittoria, 1837-1902.  Gothic crown anno XI/1847.  ESC 288.  SCBC 3883.    

Patina di medagliere, Fdc 2.000   

Egitto      

571570

569

569 Abdul Mejid, 1839-1861.  Da 100 piastre anno 4 (1842). Friedberg 5. Spl 220   

570 Da 50 piastre a.15 (1853-4). Friedberg 6. Buon BB 150   

571 Abdul Hamid, 1876-1909.  Da 500 piastre a.1 (1876). Friedberg 17. Rara. Spl 4.000   

Rodi      

573573
572

572 Fra Hélion de Villenueve, 1319-1346.  Mezzo gigliato o Asper,  AR 1,79 g.  Il Gran Maestro inginocchiato   

in preghiera a s., davanti a una croce patriarcale posta su tre gradini.  Rev. Croce gigliata con lo scudo   

dell’Ordine alle estremità.  Schlumberger tav. 9, 14.    

Raro. Leggermente tosato, altrimenti q.BB 600   

573 Fra Pierre de Corneillan, 1353-1355.  Gigliato,  AR 3,75 g.  Il Gran Maestro inginocchiato in preghiera a s.,   

davanti a una croce patriarcale posta su tre gradini.  Rev. Croce gigliata con lo scudo dell’Ordine alle   

estremità.  Schlumberger tav. 9, 23. Tondello leggermente ondulato, altrimenti BB 700   
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575574

574 Fra Roger de Pins, 1355-1365.  Gigliato,  AR 3,75 g.  Il Gran Maestro inginocchiato in preghiera a s.,   

davanti a una croce patriarcale posta su tre gradini.  Rev. Croce gigliata con lo scudo dell’Ordine alle   

estremità.  Schlumberger tav. 9, 21 var. Leggera patina, BB / buon BB 350   

575 Fra Raymond Berenger, 1365-1374.  Gigliato,  AR 3,70 g.  Il Gran Maestro inginocchiato in preghiera a s.,   

davanti a una croce patriarcale posta su tre gradini; nel campo a d., armetta Berenger.  Rev. Croce gigliata con   

lo scudo dell’Ordine alle estremità.  Schlumberger tav. 9, 23. Spl 300   

577576

576 Fra Juan Fernandez de Heredia, 1377-1396.  Gigliato,  AR 3,82 g.  Il Gran Maestro inginocchiato in   

preghiera a s., davanti a una croce patriarcale posta su tre gradini; nel campo a d., rosetta sormontato da   

castello.  Rev. Croce gigliata con lo scudo dell’Ordine alle estremità.  Schlumberger tav. 10, 9 var.    

Bella patina di medagliere, q.Spl 400   

577 Fra Philibert de Naillac, 1396-1421.  Gigliato,  AR 3,95 g.  Il Gran Maestro inginocchiato in preghiera a s.,   

davanti a una croce patriarcale posta su tre gradini; nel campo a d., armetta de Naillac e sotto la croce, A.   

Rev. Croce gigliata con lo scudo dell’Ordine alle estremità.  Schlumberger tav. 10, 11.    

Bella patina iridescente, piccola frattura del tondello, buon BB 500   

579578

578 Fra Antonio Fluviano de la Riviere, 1421-1437.  Gigliato,  AR 3,89 g.  Il Gran Maestro inginocchiato in   

preghiera a s., davanti a una croce patriarcale posta su tre gradini; nel campo a d., armetta de la Riviere e   

sotto la croce, G.  Rev. Croce gigliata con lo scudo dell’Ordine alle estremità.  Schlumberger –.    

Estremamente raro. BB 2.000   

579 Gigliato,  AR 3,90 g.  Il Gran Maestro inginocchiato in preghiera a s., davanti a una croce patriarcale posta su   

tre gradini; nel campo a d., armetta de la Riviere e sotto la croce, P.  Rev. Croce gigliata con lo scudo   

dell’Ordine alle estremità.  Schlumberger –.  Cf. collezione Slocum 972.    

Estremamente raro. q.BB 2.000   

Spagna      

580

580 Ferdinando il Cattolico e Isabella di Castiglia, 1476-1516.  Da 2 eccellenti, Siviglia,  AV 7,01 g.  Busti   

affrontati dei sovrani.  Rv. Stemma caricato su aquila ad ali spiegate, volta a s.  CT. 73.  Friedberg 129.    

Spl 1.200   
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